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Wielka afera przemytnicza
Simugie! ludzi do Szwecji
Konsol szwedzki w
zeirkmay w aferę

Warszawa (PA.P) Jak się dowiaduje Polska Agencja Praso
wa, niektóra szwedzkie osoby oficjalne w Polsce, niektórzy oby
watele szwedzcy oraz niektóre szwedzkie jednostki pływające 
zamieszane są w organizowanie przemytu do Szwecji osób. nic
ies.golnie onu^zczającycli Polskę.

Władze polskie zatrzymały i przesłu
chały kilku obywateli szwedzkich przy 
czym zeznania jednego z obywateli 
szwedzkich oraz materiały, znajdujące 
się w posiadaniu władz, dowodzą. iż 
akcja przemytu uprawiana była od sze
regu miesięcy.

W dniu 5 listopada wyruszył z Gdy
ni do Szwecji szwedzki prom „Drottning 
Victoria”, zabierając nielegalnie na po
kład 2 osoby, które tą drogą uciekły ■ 
Polski. O ucieczce tej wiedzieli i współ
pracowali przy jej zorganizowaniu leapt 
łan i część załogi ’wspomnianego promu. 
Ucieczka zorganizowana została przez 
Karola Nillsena, Szweda,, pracownika lir- 
Biy „BaJtoria" w Gdańsku, Pola Erika 
Johnsona — stewarda promu i maryna
rza — Arwina Larsona. Fakty te po
twierdza w swycu zeznaniach aresztowa
ny Nillsen, który przed przybyciem do 
Polski pracował w policji szwedzkiej.

DROGA UC1LCZKI KORBOŃSKIEGO
Dwoje nielegalnych pasażerów promu 

■■Drottning Victoria" — Stefan i Zoiia 
Korbońscy ukryci zostali na promie w 
schronie od którego klucze znajdowały 
się w posiadaniu kapitana. Zarówno ze 
żnania Szweda Nillsena, jak i zebrane w 
tej sprawie materiały dowodzą, iż o 
trwającym od szeregu miesięcy szmuglu 
łudzi z Polski wiedzieli oficjalni przed
stawiciele szwedzcy w Polsce.

Zeznania te i materiały obciążają 
Porstena Johannesa Frederica Bergen- 
dahla, szwedzkiego konsula w Gdańsku, 
lako zamieszanego osobiście w całą tę 
sprawę. Nielegalni uciekinierzy płacili 
2a dotarcie do Szwecji znaczne sumy w 
dolarach. Przypomnieć tu należy fakt, 
który zdarzył się przed kilku miesiąca 
Hi: kilka polskich jachtów, żeglujących 
vv celach sportowych pi Bałtyku, zawi
nęło do jednego z portów szwedzkich. 
Ekipa jednego z jachtów wyraziła życze
nie niepowracania do kraju i spotkała 
się 7, bardzo gościnnym i serdecznym 
Przyjęciem miejscowych władz szwedz
kich. Natomiast załogom pozostałych stat 
ków odmówiono prawa zejścia na ląd,
4 po usilnych staraniach członkowie 
Wspomnianych załóg uzyskali prawo zej
ścia na molo, na odległość J 00- 150 me
rów i to pod dozorem szwedzkiej po

licji.
Natomiast w nocy z 18 na 19 bm. 

hsąd szwedzki zatrzymał na morzu prom, 
2<iążający ze Sztokholmu do Gdyni i za
wróci! go do portu sztokholmskiego, na-

rg

ruszając w ten sposób uinowę transpor
tową między Polską a Szwecją.

W związku z wykryciem szmuglow.i- 
nia ludzi z Polski do Szwecji, w dniu 17 
bm. wręczona została szwedzkiemu po
słowi w Warszawie nota rzędu polskie
go do rządu Szwecji. W nocie tej rząd 
polski domaga się wycoiama z Polski 
konsula p. Bergendahla i informuje, że 
kapitan i inni członkowie załogi piomu 
„Drottning Victoria" nigdy nie będą mieli 
prawa wejścia do portów polskich.

Nota domaga się uakazhnia przez 
władze, szwedzkie wszystkim kapitanom 
i załogom jednostek szwedzkich, zawija 
jących do polskich portów — posłuszeń
stwa vobec obowiązujących w Polsce 
praw.

Nota domaga się ponadto poinformo

wania rządu polskiego o konsekwencjach, 
wyciągniętych w stosunku do wyżej wy
mienionych osób, zamieszanych w aferę 
nielegalnego przemytu ludzi z Polski do 
Szwecji.

Nilken
zawodowy przemytnik

SZTOKHOLM (PAP). Prasa szwedzka 
zaatakowała władze polskie w związku z 
aresztowaniem^' Gdyni szwedzkiego makle
ra Karla Erika Nillsena oraz kilku innych 
obywateli szwedzkich. Dziennik „Ny Dag" 
stwierdza, że aresztowani Szwedzi powró
cili już do Sztokholmu i oświadczyli, że zo- 
■stjtli zatrzymani przez wjadzi polskie ale 
po przesłuchaniu zostali natychmiast zwol
nieni.

Ny Dag' podaje wywiad z pewnym 
szwedzkim maszynistą okrętowym, który 
stwierdza, że Nillsen jest przemytnikiem 1 
że zajmował się szmugłsm nielegalnych emi 
grantów, obcych walut oraz różnych towa
rów wartościowych jak biżuteria, dywany 
wschodnie i dzieła sztuki. W czasie rewizji 
w mieszkaniu Nillsena w Gdym milicja pol
ska wykryła 12 aparatów fotograficznych 
„Leica“, 16 - cennych lornetek Zeissa", 
300 kg wyrobów ze -srebra oraz większą 
ilcść dolarów.

W związku z atćrą ^Nillsena kilka, osob 
narodowości szwedzkiej* 1 2, zostało zatrzyma
nych. Przy wszystkich tych osobach znale

ziono towary przeznaczone na szmugiel. 
,,Ny Dag“ stwierdza, dalej, że Nillsen był 
jednym z pośredników przy przemycaniu 
nielegalnych emigrantów z Gdyni do Szwe
cji, Danii i Anglii. Proceder swói uprawiał 
on. z pobudek materialnych, pobierając od 
300 do 1000 dolarów od osoby.

PRZEMYT NIEMCÓW
Wśród podejrzanych osób, pragnących 

ulotnić się z Polski i korzystających z usług 
Nillsena znajdowali się oprócz Polaków 
również Niemcy.

Jeden z „Polaków“ nie mówił an słowa 
po polsku, natomiast wJadał doskonale ję
zykiem niemieckim. Był to SS-owiec, zao
patrzony |w fałszywe dokumenty polskie : 
łotewskie. Wraz z Nillsenem zatrzymano 
niejaką Martę Svenson, Polkę, która wyszła 
za mąż za Szweda i która dopomogła 2 
osobom do ucieczki z Polski biorąc za tę 
„usługę“ 3 tys. 500 koron szwedzkich.

„Ny Dag“ stwierdza, że jest to tylko 
drobny odcinek działalności oewnych cu
dzoziemców, rezydujących w Gdyni i że 
sprawy te są dobrze znane wszystkim ma
rynarzom szwedzkim, przybywającym do 
portów Polski.

„Nic wiec dziwnego — konkluduje „Ny 
Dag“ — że władze polskie nie mogą po
zwolić na taką działalność, W żadnym in
nym Kraju, a także w Szwffcji policja nie 
mogłoby tolerować lego rodzaju procederu. 
Szwedzi powinni wstydzić się za swych ro
daków, wykorzystujących sytuację dla uprą 
wiania przestępczej działalności“.

ZDRAJCY GRECJI
Sprawa lilierzynia amerykańsko - greckiego 
sztabu wojskowego

PARYŻ (PAP), Grecka agencja praso
wa „Eam Presse“ donosi, że rzecznik gier 
kiej armii demokratycznej omowił w audy
cji radiowej sprawę utworzenia amerykań
sko greckiego sztaba wojskowego.

Rzecznik stwierdził, że utworzenie tego 
sztabu jest nowym dowodem zdrady sprawy 
narodowej pj-zez klikę Tsnldarisa — $ofu- 
lisa, która opiera swą władze na obcej in
terwencji i na bagnetach zagranicznych.

Wielka katastrof? lotnicza 
w p«blśśy Neapolu

RZYM (PAP). Samolor pasażersk nie
znanego pochodzenia uległ katastrofie w 
górach w pobliżu Salerno w odległości oko
ło 50 km na południe *ld Neapolu. We
dług pierwszych informacji 20 osób zginę
ło, a 10 zostało ciężko rannych. Radhyni 
udzielono pierwszej pomocy w szałasach 
górskich. Samolot, który prawdopodobnie 
na skutek mgły zderzy! się z górą, uległ 
całkowitemu zniszczeniu.

Nie zdołano dotychczas ustalić podho-

Zfe się dz ejt w Bjtow.e
Jak wynika z relacji naszych korerpon 

dentów — w niebardzo podłym mieście, 
Łytowie, źle się dzieje. Podczas gdy 
absolutna większość miast polskich w cza 
sie dwóch i pól lat powojennych zdążyła 
już strząsnąć z siebie szpetotę zniszczeń 
Przez pracowite i konsekwentne oczysz
czanie swych ulic z rumowisk i gruzów— 
Bytów, ciche miasteczko województwa 
szczecińsk-go, uparcie wzdraga się przed 
jakimikolwiek zabiegami kosmetycznymi

1 w Bytowie jak był — tak i jest po sta
remu śmietnik w całym tostet stówa zna 
czeniu. Brudu i śmieci nie wymiata się
2 tego miasta wcale, a w centralnym jego 
Punkcie — ra rynku piętrzą się majcita- 
łytznie — tak, jak przed dwoma laty — 
cale sterty gruzu.

Obok jednak zadziwiającej abnegneji 
» sprawie usuwania gruzu i śmieci, na
dających się do usunięcia — Zarząd Miej 
ski m. Bytowa przejawia wprost niepoko 
lace 'ożywienie i eneigm w usuwaniu z 
dhc tego grodu całych i niemal zupełnie 
nie zniszczonych... domów’

Korespondenci nasi stwierdzili, że na 
łeren.e Bytowa wiele domów', wymagają
cych zaledwie nieznacznego remontu, Za- 
rsąd Miejski, będący ich zarządcą i użyt
kownikiem, przeznacza zbyt pochopnie 

rozbiórki, odstępując prawo do prze 
Prowadzania tej rozbiórki prywatnym

przedsiębiorcom na ich własny, rachunek.
Naturalnie, że metoda ta, oszczędza

jąca znakomicie koszty remontu, a jed
nocześnie napędzająca dn kabzy miejskiej 
płynną gotówkę — na krotką metę nie 
pozbawiona jest zalet. Jednakże konsekwent 
ne stosowanie jej na dlużjgą metę może 
w ostatecznym rezultacie doprowadzić do 
zupełnego zniesienia z powierzchni ziemi 
pięknego grodu bytomskiego, a tego czy 
nić nie należy, gdyż frądź co bądź jest 
to miasto z tradycjami. Ponadto nie na- 
mży także zapominać o wielu właścicie
lach nieruchomości byiowskich, którzy 
dopiero teraz powracają zza grr.n.cy z ka 
pitałem i najlepszymi chęciami odremon
towania swych nadszarpniętych pizez 
wojnę kamienic. Łatwo sobie wyobrazić 
jak ci nieszczęśliwcy musza błogosławić 
zapobiegliwy Zarząd Miejski, gdy za
miast swych podniszczonych obiektów, 
znajdują tylko pięknie uprzątnięty, ale 
pusty plac.

Jesteśmy przekonani, że Zarząd Miej 
ski m. Bytowa odpowie nem na ten fe
lieton bardzo urzędowym, bardzo długim 
i bardzo zlośliw-ym pismem Otóż uprze
dzamy z góry, ze pismem tym zajmiemy 
się dopiero wówczas, gdy nasi korespon 
denci stwierdzą, że na terenie Bytowa 
zaczyna dziać się lepiej,

hem.

dzenia samolotu. Zarówno amerykańskie 
jak i szwedzkie linie lotnicze zaprzeczają 
jakoby ich samolot'- przelatywały na trasie, 
gdzie nastąpiła katastrofa.

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja 
Reutera samolot pasażerski, który rozbił 
się w górach w odległości 50 km od Nea
polu brl pochodzenia szwedzkiego. Na jego 
pokładzie wracali do kraju z Addis Abeby 
of;ęe"ro\tre szwedzcy, którzy dostarczyli tam 
16 lekkich bombowców, sprzedanych ostat
nio Aibisysiłę przez Szwecię. M’eli oni ppy- 
być do Rzymu we wtorek wieczorem Njb 
w środę.

Jest to już drugi samolot szwedzki typu 
Skymaster, który uległ katastrofie w ciągu 
ostatniego miesiąca. Pierwszy rozbił się w 
pobliżu Aten na górze Hymelus, przy czym 
44 osoby ponioslv śmierć.

Utworzenie sztaby jest dalszym etapem 
oddania Grecji w całkowita niewolę impe
rializmu amerykańskiego. Grecja dzięki po
lityce Tsaldarisa i Sofulisa przekształca się 
coraz bardziej w wojskowa bazę amery
kańską.

Rzecznik oświadczył następnie, że dzia
łalność greckiej armn demokratycznej powo
duje coraz większe zamieszanie niezado
wolenie w szeregach agentów amerykań
skich'w Grecji, którzy zaniepokojeni niepo
wodzeniami swych ’wojsk w ciągu ostatnich 
tygodni zdecydowali się poddać te wojska 
cełkof.dtej kontroli oficerów amerykańskich.

Rzecznik podkreślił, że nowe posuniecie 
rządu Sofulisa nie zaskoczy armii demokra
tycznej, która walczy o mrawę siu izm, o 
wyzwolenie narodu greckiego' spod obcej 
dyktatury oraz o pokój i demokracje i.a 
świecie.

Schumacker kandyduje 
ea pie* eta „........... “

BERLIN (PAP). Dziennik „Taealiche 
Rundschau" powołując się na- a.tyku! 
znanego publicysty amerykańskiego Lip 
pmana pisze, że Schumaghcr przewidzia 
ny jest na przvszlego premiera republi
ki zachodnio - niemieckiej.

Dziennik uważa, że Schumacher zło
ży! w czasie swego niedawnego pobytu 
w Ameryce pewne konkretne obietnice. 
Ma on zaonarować socjalistyczny 'szyld 
reklamowy dla kapitafslycznego przeu 
siębiorstwa pod firmą „Westdeutsch
land".

,,Nic też dziwnego — zaznacza dzień 
nik berliński — że Schumacher stara się 
usunąć wszelkie przeszkody na drodze, 
która ma go zaprowadzić na fotel pre
miera. Jest on przeciwny zjednoczeniu 
Niemiec i narodowej reprezentacji, Mó
wiąc wciąż o niemieckiej jedności. Schu 
macher w Istocie zdąża w zdecydowany 
sposób ku rozbiciu Niemiec",

Uchwały
« przyszłości 
itrizeüH}

NOWY JORK J’AP). Na posiedzeniu 
podkomisji ONZ do spraw’ Palestyny. iTe 
osiągnięto porozumienia co do tego, czy 
strefa międzynarodowa w Jerozolimie pod
legać ma Radzie Powierniczej, Radzie Bez
pieczeństwa, czy też specjalnej komisji, wy
łonionej przez Generalne Zgromadzenie. 
Stany Zjednoczone, Vcnczulea i Unia Po
łudniowo - Afrykańska wypowiedziały <uę 
za Radą Powierniczą,

Uzyskano porozumienie w następują
cych punktach:

1) Wszyscy mieszkańcy Jerozolimy będą 
uznani za obj'wateli tego miasta, chyba, żc 
zechcą pozostać ptzy ooecnym, lub też 
pizzy jąć obywatelstwo żydowskie, albo arab 
skie.

2) Obywatele Jerozolimy korzystać b
z wolności prasy, wyznania, stówa i zg

prawnej i podsf.r 
bez różnicy

dą
madzenia, z opiek 
w)ch praw obywatelskich, 
sy. wyznania i pici,

3) Przepisy dotyczące miejsc świętych 
nie ulegną zmianie,

4) Specjalny zarząd międzynarodowy 
w Jerozolimie przewidziany zostaje na lat 
10, jeśli nie uzna się konieczności zrewi
dowania postanowienia we wcześniejszym
terminie.

w jiorde^
W chwili obecnej rozpoczęły Się 

prace nad reorganizacją systemu ro
bót w porcie. W ten sposób weszliś
my w okres, w którym państwo za
czyna interesować się bezpośrednio 
bardzo ważną dziedziną życia porto
wego, pozostawioną dotąd grze róż
nych sil Jest to niewątpliwie dal
szy, doniosły krok na drodze koordy
nacji, całokształtu naszej gospodarki 
morskiej, o czym mówił min. Rapac
ki na konferencji sprawozdawczo- 
programowej woj. gdańskiego w po
czątkach tego miesiąca.

Zagadnienie robót iizycznych w 
portach odznacza się wzrastającą waż 
nością, w miarę, jak na porty nasze 
coroczne plany gospodarcze nakłada
ją coraz większe zadania. Daje się 
bowiem zauważyć, że nie tylko urzą
dzenia przeładunkowe stanowić wą
skie gardło obrotów morskich, ale tak 
że brak wystarczającej siły ludzkiej 
dla ich obsłużenia. Zjawisko to nie
wątpliwie posiada swą korzystną wy 
mowę i świadczy o rozmachu prac, 
wykonywanych obecnie w Polsce, a 
wiążących siłę ’uózką do tego stop
nia, że jej niedobór zaznacza się na 
różnych odcinkach bardzo wyraźnie.

Jednakże w interesie po-tów, w 
interesie jch sprawności przeładuriko 
wej leży, aby o ile tylko na to ze
zwalają urządzenia mechaniczne, od
prawiać statki możliwie najszybciej,

Nie jest w tym wypadku istotny 
moment prestiżowy. Trzeba bowiem 
zauważyć, że zjawisko braku siły 
roboczej w portach i wynikające 
stąd przestoje Są dziś zjawiskiem o 
zasięgu ogólnoświatowym. Znany 
jest i term chociażby niedaleki nam 
Sztoktra’rhJ- o ileż bogaciej zaopatrzo
ny od nas w urządzenia przeładunku 
we i nie dotknięty wojną.

Ntotnym natomiast momentem są 
straty gospodarcze, wynikające z 
opóźnienia odprawy statków. Wprr 
«dzie brak rąk roboczych podciągnąć 
można pod kategorię czynników z 
dziedziny t. zw. siiy wyższej, nie 
mniej zwolnienie tempa obsługi stat- 
ków zmniejsza ich ilość w porcie 1 
tym samym zagraża wykonaniu pań
stwowego planu wywozowego i przy 
wozowego.

Należy wyrazić nadzieję, że two
rzące się Robotnicze Przedsiębior
stwo Robót Fizycznym przyczyni się 
w dużym stopniu do usunięcia istnie
jących zahamowań w portach. Pozwo 
ii ono jednocześnie robotnikowi por
towemu, na barki którego spada głó
wny ciężar praev fizycznej przy 
przeładunkach, czuć się w wiekszvm 
stopniu gospodarzeni własnego portu, 
niż to miało miejsce dotychczas.

Ta świadomość, w połączeniu z 
ulepszeniem orgauizacji pracy i zv ięk 
szeniem jej wydajności za pomocą 
współzawodnictwa pracy winna w re 
«ultacie usprawnić działalność prze
ładunkową portów naszych do tego 
maksimum, na jakie zezwalają środ
ki techniczne. Wykażemy wówczas, 
że chociaż mniej zasobni w urządze
nia, potrafimy jednak dorównać por
tom zagranicznym

Lub Plam
tornau/e
ucwy rząd

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse 
donosi, iż Leon Bluni wyraził zgodę ha sfor 
mowanie nowego rządu tzw, „trzeciej Siły“.

Wiadomość powyższą potwierdził sekrę 
tarz generalny SFIO '— Guy Mollet.

Oświadczy! on, iż nowy rząd będzie 
prawdopodobnie rządem Koalicyjnym, w 
którego skład wejdą przedstawiciele socja
listów, MRP.i radykałów i niezależnych kon
serwatystów.

Stuli fcsUltfczki 
Elżbiety

LONDYN (PAP). Wczoraj w opactwie 
Westminster odbyła się uroczystość zaślu
bin angielskiej następczyni tronu księżnicz
ki Elżbiety z porucznikiem Filipem Mount- 
batten. j

1 OJnDYN (PAP). Urzędowo podają Jo 
’wkidomcści, iż król Jerzy VI nadal porucz 
nikowi 'Filipowi Mountbatrenowi tytuł księ
ga Edvnburgu, brabiega Merioneth i ba- 

Greenwich oraz- odznaczył go Orde
rem Podwiązki.

'S n

i a Sardynii
P.Z'iM (PAP). — Jak donosi dziennik 

U ta“ w lokalu partii komunistycznej w 
Zä'an na Sardynii wybuchła ubiegłej nocy 

bomba.
Bomba wyrządziła szkody materialne, 

nie pomagając za sobą ofiar w ludziach. 
W zagłębiu węglowym na Sardynii odbyły 
się olbrzymie demonstracje na znak prote
stu przeciwko zbrodniczym zamachom.

^4242170
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Zratvenia fcraitfłwe pradncentów rstayä
I] dzieii ©fans’ Plenum Zarządu Cim^m Z. S. Cii.

WARSZAWA (PAP). Dn. 19 bm. w 
obecności ministrów: Przemysłu i Han
dlu — Hilarego Minca i Leśnictwa — Po 
uedwornego, wiceministra Rolnictwa — 
Tkaczowa oraz terenowych działaczy Z, 
S. Cb Plenum Zarządu Głównego Z. S. 
Ch. kontynuowało swe obrady.

Na zaproszenie przewodniczącego na 
trybunę wchodzi Minister Przemysłu i 
Handlu ob. H. Minc. Przemówienie Ml 
nistra Przemysłu i Handlu przerywana 
było wielokrotnie oklaskami.

Po przemówieniu ministra Minca 
przedstawiciel Zarządu Głównego ob, Se 
nycia omówi! problemy rolniczych zrzg 
szeó branżowych.

Najlepszym instrumentem, synchron! 
żującym gospodarkę indywidualnych 
gospodarstw chłopskich z gospodarką 

państwową, mogą być zrzeszenia hran- 
żowe producentów rolnych — stwierdza 
referent. Zrzeszenia branżowe obok spół 
dzielczości stanowić będą więź, łączącą 
unarodowiony przemysł z samodzielnym 
gospodarstwem chłopskim.

Do zadań zrzeszeń będzie należało do 
pilnowanie terminowego i planowego za 
opatrzenia chłopów w potrzebne mu #a 
rzędzia, nawozy nasiona i tp, wyjedny
wanie potrzebnych, a gospodarczo uza
sadnionych środków finansowych; pro
wadzenie fachowego instruktażu celem 
podniesienia wydajności tak w dz edzi- 
nie produkcji roślinnej, jak i zwierzę
cej, które by gwarantowały rolnikowi 
zwrot wartości nakładów oraz zapewniły 
zysk, dający możność inwestowania w 
gospodarstwie i podnoszenia jego kultu 
ry. Do zadań zrzeszeń należeć będzie 
także organizacja zbytu produktów pracy 
rolnika.

W obecnej chwili na terenie kraju 
rozwija swoją działalność przeszło 20 
różnych typów zrzeszeń branżowych, ze 
sobą nie powiązanych.

Jest rzeczą konieczną —^ stwierdza 
referent — powołanie organu koordy
nującego i łączącego pracę tych zrze
szeń.

Omawiając w dalszym ciągu stan orga 
nizacyjny zrzeszeń branżowych, ob. Se- 
nyria podkreślił, że do najważniejszych 
zagadnień w chwili obecnej należy jak

najszybsze zorganizowanie, względnie 
tljifórządkowanie 14 typowych zrzeszeń 
branżowych, a to:- Związku Plantatorów 
Roślin Okopowych, Związku Plantato
rów Tytoniu, Związku Plantatorów Roś
lin Włóknistych i Oleistych, Związku 
Producentów i Hodowców Trzody .Chle
wnej, Związku Hodowców Bydła, Zwią

zku Hodowców i Producentów Owiec, 
Związku Hodowców Koni Związku Ho
dowców i Producentów Drobiu, Związku 
Hodowców i Producentów Drobnego In
wentarza, Związku Pszczelarskiego, Zwlą 
zku Plantatorów Chmielu, Związku Plan 
tatorów "Wikliny, Związku Ogrodniczego 
oraz Związku Zielarskiego.

Zakończenie pierwsze] fazy
akcji konjes;ofi<m&n..a h&radSis

W dn- 15 bm. upłynął termin zała
twiania formalności, związanych z t. zw. 
Koncesjonowaniem handlu. Zgodnie z 
przewidywaniami, olbrzymia większość 
kupieetwa dopełniła wszystkich formalno 
ści, wniosła opłaty i złożyła podania do 
zrzeszeń kupieckich-

W/g prowizorycznych danych ze wszy 
stkich Izb Skarbowych do dn. 14 bm.

Łeba u progu zimy
Dla wszystkich mieszkańców Wybrze 

ża nazwa miejscowości Łeba jest dobrze 
znana. Prześliczna Łeba, port rybacki, 
o wspaniałych warunkach klimatycz
nych. W ubiegłym sezonie wypoczyn
kowym poznały ją liczne rzesze młodzie 
ży harcerskiej z całej Polski i studenci 
z Uniwersytetu Toruńskiego.

Tylokrotnie już pisano o Łebie, chwa 
ląc i ganiąc, nie będziemy ,,da capo"' po 
w tarzać wszelkich jej atrakcji i wad. 
Dziś poruszymy inną sprawę.

W salach Domu Kuracyjnego" w 
Łebie odbyła się w pierwszej połowie 
listopada wielka narada gospodarcza. 
Brali w niej udział pizedstawiciele pra
wie wszystkich czynników, decydują
cych w sprawie przyszłości Łeby, jako 
portu i uzdrowiska morskiego.

Jechać do . Łeby latem, w piękny, 
słoneczny dzień, nawet w sprawach urzę 
dowych — to mile urozmaicenie, ale je 
chać w seżonie najmniej korzystnym, to 
jest późną jesiemą, gdy w Łebie od 
otwartego morza wieje nieprzyjemny 
wiaterek lub też przeszywający północ
ny wicher, gdy samym swym widokiem 
wzburzonych, grzvwiastych fal, drożnie 
szumiących morze mrozi nas od wew
nątrz -- trzeba mieć naprawdę ważny 
powód do tego.

Alarmujący dzwonek, głośne „SOS” 
mieszkańców Łeby było powodem tych 
narad, W połowie 15 wieku, w stycz
niu, Łeba przeszła wielki kataklizm, 
fale morskie zalały starą osadę słowiań 
ską, piachy morskie dokonały reszty zni

fłieuósy szptsź
W poniedziałek 17 bm. funkcjonariusze 

M. O. ujęli dwóch młodych spryciarzy — 
Hugona Zemana l Mariana Jędryczkowskie- 
go, wykonawców najścia na miesz.zący się 
przy ul. Grunwaldzkiej we Wrzeszczu, 
sklep kolonialny Ireny Bartelskiej, Przyszli 
oni w godzinach południowych dnia 12 bm. 
do skiepu i podając się za wywiadowców 
Woj. Urzędu Bezpi'ecz. Publiczn. zażądali 
od właścicielki 10 tys. zl, grożąc w prze
ciwnym razie zatrzymaniem jej jako dc 
dejrzanej i Drzeprowadzenienr natychmiasto
wej rewizji w sklepie. Przestraszona Bartel
ska zadośćuczyniła ich żądaniu — Zeman 
! Jędryczkowski po otrzymaniu pieniędzy 
opuścili sklep.

-Vr

Presztk
przeciw piuskwom
zatruł Budzi

Zamieszkały przy ul. N„ Stoku 8 9 w 
Gdańsku Aidrzei Turek, odnaw'ajnc miesz
kanie, dodał do farby jakiegoś proszku prze 
ciw pluskwom. Niezależnie od tego wysy- 
sfe* tym proszkiem wszystkie szpary w pod 
Jodze i ścianach. Okazało się to zgubne dla 
całej rodziny. W pierwszą noc po zamiesz
kaniu w „oczyszczonym“ mieszkaniu cala 
rodzina uległa silnemu zatruciu. Pogotowie 
ratunkowe odwiozło wszystkich do szpitala.

Turek wkrótce zmarł; stan zdrowia po
zostałych członków rodziny jest bardzo 
ciężki, (w)

Zatrzymani przyznali się do winy, lecz 
utrzymują, że do popełnieni przestępstwa 
namówiła ich niejaka i rena Gniclil:iska4 (w)

KTneeriv
na jioasGC akademicką

Na zakończeniu Tygodnia Pomocy 
Akademikom, staraniem Towarzystwa ....
Pomocy Młodzieży Szkół Wyższych od- | niałym uzdrowiskiem, weszła w skład

szczenią. Podobnie, jak w średniowie
czu, dziś Łebie grozi kataklizm, równie 
groźny kataklizm gospodarczy, który za 
sypałby ją pyłem zapomnienia.

Przemysł rybny, rybołówstwo, które 
dawniej były glöwnvm motorem życia 
gospodarczego, zamarły zupełnie, Jakie 
są tego nrzyczyny? Zatopiona barka, 
która zamyka wjazd do kanaiu oraz za 
mulenie.

Z chwilą powrotu Łeby wraz z in
nymi miastami do Polski wielu ludzi 
osiadło, szukając tu możliwości egzysten 
cji. Obliczenia ich w zasadzie były do
bre, ale nie przewidywali jednego, że 
tak trudno będzie przelrwać najtrudniej 
szy okres i że tak dhigo trzeba będzie 
czekac na pomoc z zewnątrz.

Wielu z tych osadników odeszło, zia 
żonych przeciwnościami, wśród pozosta 
łych interesują nas najbardziej rybacy. 
Jest teb około fil). Tkwią tu od pierw
szej chwili, bo kochają naprawdę swój 
zawód i morze. Chcą tu, na tym odcin
ku morza, które nie szczędzi im swego 
czaru i grozy, za wszelką cenę wytrwać. 
Jak doiąd, trzymają się wprost pazura
mi. Nie zrażają ich przeciwności, nie 
posiadają ani należytego ekwipunku do 
połowów ani kutrów w należytej ilości, 
ot, domowym przemysłem radzą sobie, 
jak mogą.

Rozmawiamy z. jednym z nich. „Nie 
ma wjazdu należytego, na kółkach po 
piachu rolować będziemy łódź, pod gó
rę wyciągniemy z trudem, ale nie pńj- 
dz'emy slod". Z każdego słowa prze
bija silna wola, upór i niewygasły za
pał. Jeżeli wytrwają, będzie to najwarto 
ściowszy element, który zdobędzie so

bie niezanrzcczone prawo, gdy nadejdzie 
chwila koniunktutv gosnodarczej dla 
Łeby, do korzystania z joj przywilejów 
pełnymi garściami.

Pytamy, jakie wrażenie pozostawiła 
konferencja. „Tak prawdę powiedzław 
szy, spodziewaliśmy się więcej, ale to 
nic, imż£ lo i lepiej, że powiedziano 
nam bez obslonek, jak jest, nie rozbu
dzono w nas wielkich nadzloi, które póź 
niei mogłyby pozostać niezaspokojone".

Tym razem może być inaczej, więcej 
s'ę hęrlzie robić, aniżeli otfccvwa-L Ka£ 
da okazana pomoc tym ludziom, bę
dzie dla nich dalszym „dopingiem" do 
pracy.

Jedno jest zapewnione, że wrak ma 
byt wvcisome'.v. Łeba ina się stać y/spa

cieple kąpiele morskie, czynne caiy rok. 
Nowy burmistrz Łeby, Slypuia, swoją 
energią i zapaleni daje rękojmię, że Łe 
ba będzie należycie gospodarowana.

Z całego zatem se,:ca życzyć trzeba 
Łebie i jej mieszkańcom, aby minęła 
dla nich zła „passa", a rozpoczął się no
wy okres rozkwitu. I, P.

włącznie 140.208 osób dokonało wpłat, 
co stanowi pvoriad 77 p^oc. osób i przed 
siębiorstw, podlegających obowiązkowi 
koncesjonowania.

W Warszawie w/g tymczasowych 
danych dokonało wpłat 12,858 osób (ok. 
92 proc.); na terenie zaś okręgu warsza 
wskiego — 6724 (79 proc.), Zgromadzenie 
Kupców m. st. Warszawy przyjęło ok. 
11.770 podań i w ciągu poniedziałku za 
tai wiało jeszcze podania tych osób, od 
których Urzędy Skarbowe przyjmowały 
wpłaty w niedzielę-

Ponadto podania od handlu hurtowe
go i zagranicznego wpływają wprost do 
Min. P- i IT. 603 podania z terenu stolicy 
wpłynęły do resortu przemysłu i handlu 
m st. Warszawy.

Zarówno Urzędy Skarbowe, jak i zrze 
szenia kupieckie n?. terenie crdego kraju 
przystąpiły od poniedziałku do sporzą
dzania wykazów przedsiębiorstw, które 
'nie dopełniły formalności, związanych 
z koncesjonowaniem. Przedsiębiorstwa 
takie będą likwidowane w tr-rmNle do
26 hm. 'A)

Piękna iniij
v/ Sopocie

PCK w Sopocy- prowadzi przy ul. Giro 
brego 3 czynną od godz. 7 do 21 stołówkę, 
wydąjącą przeciętnie 300 posiłków dzień-

‘*2 PSS?

j?j>( ł

locx woda, dobro my* 
tiło i matowy Jerwn 
,Anidd" to dobrocUSeJ- 

*lwo. Po umyciu twa
rzy zawsze wetrzeć 
trochę matowego kre
mu ,,AnidfT‘ celem u- 
zupełnienia brakujących 
Jej składników, Ceia 
będzie zawsze mięk
ka, św leż ii d/l Walna.

nie. SnHdame składa się z kawy i pieczy
wa z masłem, olrind z zupy (cena 25 zł) i 
drugiego drr.ia z kartr (cena od 45 do 50 
zł.) Posiłki te, obfite i smaczne, wydąje P. 
C. K. po cenie kosztów wjas-ycii. Nieste
ty nie otrzymując przydziałów, musi na
bywać żywacijć na rynku po renarii hurto
wych. łełówkn sopocka, zatrudniająca 7 
osób, z trudem wiąże koniec z końcem, mi
mo to organizatorzy rozważają obecnie pro 
jekt ufundowania stypendiów obiadowych 
dla merrhnożnej młodzieży akademickiej.

(tz)

będzie się w Gdańsku w sfoczni Nr 1 
przy ul. Lisia Grobla koncert muzyki 
lekkiej. Udział wezmą: Irena Jęsiaków- 
na i Aleksander Wasiel, którzy śpiewać 
będą arie i duety operetkowe, Małgo
rzata Strzeszewska, która tańczyć bę
dzie artystyczne tańce ludowe i cha
rakterystyczne, oraz orkiestra pod dy
rekcją J. P.etlejewskiego, Ten pogodny 
koncert odbędzie się 22 bm. o godz. 18 
i powtórzony zostanie 23 bm. również 
o godz, 18. Pomóżmy studentom, bio
rąc tłumnie ■ udział w tej imprezie,

MRN m. Sopotu
W dn. 28 lisLupada br, o godz. 9.30 

w sali konferencyjnej Zarządu Miejskie 
go m. Sopotu odbędzie się plenarne po 
siedzenie Miejskiej Rady Naiodowej, 
Na porządku obrad: m. in. sprawozda
nia prezydenta miasta, finansowe za rot 
1S46 i Komisji Oświatowej.

uzdrowisk polskich „Dora kuracyjny 
uiuchomiony przez ż.arzad Miejski, ma 
być w peini -wykorzystaną placówką. W 
najbliższych dniach uruchomione będą

Eksport wdienłskóY
Przed wojną wywóz kartotli sai.keniakow 

stanowił dość nok. żną pozycję w naszym 
eksporcie. Obecnie wznawiamy znów eks
port tych ziemiopłodów.

Ostatnio z Wybrzeża wysłaliśmy do 
Szwajcarii łtijju wagonów najlepszycli od 
mian ziemniaków do sadzenia Wszystk e 
ziemniaki były badane przez Stację Ochro
ny Roślin celem sprawdzenia, czv nie są za
rażone rakiem ziemniaczanym, (i)

Pożyteczna nowość
W czasie ferii Bożego Narodzenia od 

28 grudnia do 7 stycznia odbędzie się w 
Krakowie dziesięciodniowy zjazd nauczy
cieli. którzy interesują się zagadnieniami 
estetycznymi. W zjeżdzie wezmą udział na
uczyciele w liczbie 100, pochodzący z miej
scowości oddalonych od centrów kultury i 
sztuki. Zjazd nie przewiduje żadnego szko 
lenia, lecz jedynie dostarczenie największej 
sumy wrażeń estetycznych. Uczestnicy zja
zdu będą zwiedzali muzea biblioteki, za
bytki architektury, beda na przedstawie
niach w teatrach i na koncertach. Codzien
nie odbywać się będą dyskusje na tematy 
związane z kulturą i sztuką. Uczestnicy 
zjazdu nie ponoszą żadnycli opłat.

Tego rodzaju impreza jest now „ścią w 
Polsce. Organizator zjazdu, Zarząd Głów
ny Zw. Naucz. Polskiego, wychodzi ze słu-

fA ci«.? ud 19 bm. gedz. 15 do 20 bm, godz- 15:
GDAŃSK:

N-i wejściu: 8tw. Ariel (PoUh.J. szw. Garda 
Hoeg (Ndvkf.), duń- Aslaug (Polbal), szw. Baltia 
f'.M.wd;, radź. Aleksander Suv/oraw (Folball, nor. 
Siła. ^ (Agirori, duli. Je’-va Lau (Navigator).

Na wyjściu; nor. Star (Aftmorł, «w. Nils 
Storo (Nauticaj, szw. Bohus (Agmor), szw. Łona 
(Polsh.).

GDYNIA!
Na wejściu: poi. Aleksy (Agmor), duń. Ger

da Hoeg (Nav.), duń. Skodsborg (Nav.), szw. 
Mutigen fPoibał!, szw. Nedjan (Agmor).

Na wy|-v"!u: ner. Rojo (Agmor). fiń. Tuula 
(Agmor), duń. (Nav.), duń. Gerda Hoeg
(Nav ł. Ilń. OUa H. (Naw).

sznago założenia, że nauczyciel^ który hm 
oddziaływać na środowisko w kierunku pod 
niesienia wychowania estetycznego, sam 
musi korzystać ze źródeł kulturalnych. (g)

fCittrs
języka rosyjskiego

Klub Towarzystwa Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej! w Gdańsku organizuje kur 
sy języka rosyjskiego. Lekcje rozpocz
ną się 1 grudnia r'u. Zapisy przyjmuje 
sekralariat Oddziału Mie'sk'ego TPfR 
ul. Rokossowskiego 22 od godz. 9 do 
16. Przy klubie czynna jest czytelnia 
pipm. periodyków w języku rosyjskim, 
oraz biblioteka. 1-0

te:«:[y täoM itmimt G™
Zgodnie z postanowieniom konferen

cji odbytej w dniu 22 października br, 
w oddeiaie gdańskim Związku Zawodo
wego Robotników i Prucowników Prze 
mysłu Budowlanego, Ceramicznego i Po 
krewnych Zawodów 
zawodów razem ze 
wem wezmą udział w odgruzowaniu 
Gdańska w najbliższą niedzielę dnia 23 
hm. Firmy, i instytucje, które mają 
wziąć udział w pracy, zostaną specjal
nie powiadomione o miejscu zbiórki.

(w)

4.1'p.

FRA?4C?SZEK TYSZKIEWICZ
inwalida wojenny,

byiy urzędnik Delegatury Ministerstwa Pracy i Opieki Społ. w Gdyni 
zmarł po długoletnich cierpieniach dnia 18. listopada 1947 r,

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby, Sopot, ul. Krasickiego 5 
do kościoła parafialnego „Gwiazda Morza" nastąpi dnia 21 listopada 
o godz. 8,30, o czym zawiadamiają nieutuleni w żalu •
3963-Jc ŻONA, ĆÓEKA I SYN.

ŻEGLUGA - POSTY - RY BOLO W ST
Z DROBNICA

Duński „Yrsa", który za
winął do Gdyni. 19 bm. przy’ 
wiózi 159 t. drobnicy. Wy
ładowuje przy nabrzeżu Pol 
skim.

DO USTIO PO WĘGIEL
Fiński parowiec /Paula.'-', 

który zawinął 17 bm. do 
Gdyni z ładunkiem 379,2 t 
celulozy, po wyładowaniu 
jej przy nabrzeżu Polskim 
odszedł 19 bm. do Ustki po 
ładunek węgla.

ZE ŚLEDZIAMI DO GDYNI
M/s Morska Wola, któiy 

18 bm. odszedł z Hambur
ga spodziewany jest ok. 23 
bm. w Kwtawand, gdzie 
weźmie ładunek śledzi dia 
Gdyn'

NASZE TANKOWCE 
W morzu znajduje się o- 

becnie ptynący z Abadanu 
tankowiec „Karpaty", któ
ry jest spodziewany w 
Gdańsku okoto 8, 12. b.r 
W dniu dzisiejszym spodzie 
wane jest przybycie do Ant 
werpii tankowca „Turnia".

Z LONDYNU 
Do Londynu przybył 3 b, 

rn, „Kilińsk ", który opuści 
Wie'ką Brytanię ok, 22 b. 
m. udając się do Ooteborgu. 
t'T-c.-e-jf.g,; Sztokholmu i 
Gdyni,

W POki.TE GDYŃSKIM 
19 bm. stało w porcie 38 

statków, Spośród 5 stat
ków na wejściu 3 były bez 
ładunku, duński wszedł z 
drobnica, a trawier „Alek

sy" przywiózł ryby z nnlo- 
wu. Na wyjściu było 7 siat 
ków, z tego 1 z drobnicą, 
1 pusty bez ładunku i 5 z 
węglem w łącznej ilości ok. 
10 tys. t,

WSZYSTKIE PUSTE
W ciągu ubiegłej doby 

do portu gdańskiego wesz
ły same puste statki, w 
liczbie 7. Szwedzkich by'.o 
3, duńskich 2, norweski 1 
i radziecki J,

dzien
28 STATKÓW

Weotug stanu na 
wczorajszy w porcie gdań 
skini znajdowało się 28 stat
ków. Rozmieszczenie ich 
było następu ince: Basen
Górniczy 11, Wolna Strefa 
1. Dworzec WŁl •> 1, Ka

na! Kaszubski 3. Kanał Por

towv
7.

Popularviac a prawa
w powiecie gdańskim

Komisja Popularyzacji Prawa przy' 
Sądzie Grodzkim w Gdańsku rozpoczy
na cykl wykładów z zakresu prawa na 
terenie powiatu gdańskiego mających 
na celu zaznajomienie jak najszerszych 
mas ludności z zagndniem rmi prawnvmi- 
W nadchodzącą niedzielę, dn. 23 listo
pada br. o godz. 12,30 odbędzie się v 
cukrowni w Pruszczu odczyt mgr. Ozim- 
kiewicza p. t. „Akta stanu osobowego- 
Jak następuje uznanie za zmarłego". Dn. 
24 bm. w Nowym Dworze w gmachu Za 
rządu Miejskiego mgr. Zdziarski, wygłosi 
odczyt pt, „Prawo o6obowe". Dn. 29 
bm. w gmachu Liceum Gospodarstwa vr 
Nowym Dworze odbędzie się odczyt mgr 
Nagrodkiewicza F-t. „Dzieci i młodzież 
w obliczu prawa. Rodzina, rodzice, dzie 
ci". Dn. 30 bm. w cukrowni w Pruszczu 
— odczyt mor. Zdziarskiego pt, „Prawo 
osobowe". Następne odczyty, przewi
dziane na miesiąc grudzień, wygłoszone 
zostaną w gminach wiejskich powiatu 
gdańskiego. (t.z.)

latro Władysław Kiernik 
przykp^ ds Gdyni

W dniu jutrzejszym przybyu-a do Gdyni 
m/s „Bilon/1. Wśród pasażerów znajduj?

! się m. in, NUIadyslaw l/ernik z' małżonka- 
aitache polskiej ambnsadr w Waszyngtonie 

pracovinicy tych j Fnj,cn;us? Wiszniewski, Fra.ufco Autori ini# 
swoim Berownłet- | ^-Ij amerykański, którego YTyhrzeże pozi'3 

i !o juko dyregenla w Fillrnnonii Bałtyckiej,
! Wacław fieyds, vydnv.ry polskiego czaso- 
paiiw w Detroit i inni. fm)

! strontom

I
W związku z „Tygodniem Sludeulu"- 
Sekcja Kulturalno - Oświatowa ZwiązkU 
Zawodowego Pracowników Samorz, przY 
puporrin Wydziału Oświaty, Kultuiy 1 

Sztuki Zeru. TMiiysk. v> Gdyni urządza uf 
Świc-tl cy Związku rlnia 22 bm. (sobota) 
o gedz, 20-ej ząbuwę taneczną (zospó* 
muzyczny — atrakcje artystyczne). Zwi? 
zek p:zezniczn cały dochód z zabawY 
dlc- gdyńskiego kola Toworz. Przyjacim 
M’odzis:y Sjkó! Wyż.ózych. Bilety wej
ścia nebywać można wcześniej w Snkr® 
lariacie ZvXr-zku — ginach Żarz. Miejs* 
ii pięiio. Wstęp dla członków ZwiązkU 
zl. 50 — dia gości zl .10u,

to Wfj i DtiBium esofim?
Zgodnie z zarządzeniem Min, Prz?” 

mysłu i Handlu wydział przemysłowY 
Urzędu Wojew, w Gdańsicu, zarządzn 
zbadanie przez związki zrzeszeń kupi1^ 
kich intensywności upraw warzywni
czych i sadowniczych na terenie nasze
go wojcw-idztwa oraz snorządzenie sp1* 
sów wszystkich przechowalni i magaz/' 
nów fiwoców i warzyw. W ten sposc1’ 
ma być rozwiązana sprawa nadmiar11 
urodzaju warzyw i owoców ząpobieże' 
n:e marnotrawstwu,

(w)

Prorekt rej ** rn y 
{jrćtmatyiu pi lałtiej

ICohr Pizyiącdól Wyższej Szkoły ff 
daaog'cznej w Gdańsku zawiadamia, 
w fńe.{ek dnia SI bm. o god'e. 17.30 9C 
b. rłzia s ę odczyt prof. Władysława B'-_ 
rzyka pt. Części mowy w układzue v," 
wnętrznie związanym". (Próba uproś ze5) 
nia podstaw gramatyki' w ąuli Uczę

S oraz na stoczniach

CODZIENNE ŁADUNKI
Z portu gdańskiego wyi 

ły 3 statki z węglem, Byiy 
to: nor. „Star" z 2.249 t. do 
Hoertel, szw. „Nils Sture z 
1.810 t. do Szu ecji i szw. 
„Bonus” z 2.81SJ t. do Szwe 
cji. Poza tym odsz, ł szw. 
statek „Łona" z 2.31(1 t. ko
ksu do Szwecji ,

',r»suwMtfŁ3|fcjjK
IV WOLNJU jSTKäKE

Siatek jujnnv:a**iu ,,Jn- 
wnry" przeciągnięty został 
z Dworca Wiślanego, gdzie 
ładował cement, do Wolnej 
Strefy. Tutaj doładuje ce
ment, 1 óipno w'C-szy ładu 
nuk zaborze dla Ameryki 
Południowej,

ni, Oliwa, Polanki 130. Wstęp bezp 
ny-| po odi zyc s dyskusja Zapiasza 
wszistkich zainteitsowauYih.



Nr S2f> D7TFNNIK BAŁTYCKI* Str. f

Od rybaka do konsumenta
USTKA (om-). W ogródku maty dómek. 

Podobno tu mieszka rybak. Oczywiście. 
Zdradzają ro od razu wisiące giriandą na 
plocie wzdłuż ścieżki — sieci. Suszą sie. 
Jest ich cala masa Te na dorsze i śledzie 
z ołowiem, te na flądry, te na łososie.

Na wszystkie ryby jest sieć, tvlko na 
węgorze nip ma, frieba łowić żakami — 
mówi p. Kcpicki, młody rybak, Kaszuba, 
rodem z Gdvm, samodzielnie pracuje w za
wodzie rybackim oti trzech łat. Ale od 
dziecka wychowywałem się na morzu — do 
dnie z uśmiechem,

Bi.rdzo uprzejmie i baidzo rzecsowo 
objaśnia o wszystkim, Własnego kutra nie 
posiada, jeździ kutrem spółdzielni „Trójka'* 
i ma 60 proc, z każdego połowu. Normalną 
; nlcgą średniego kutra są trzy osoby, wię
kszego 4 — 5 osób. Zj całość kuna, za
łogi i ładunku odpowiada szyper. Nim się 
rynnie ziecyuuie wypłynąć na połów, mu
si przedtem stwierdzić znnowiedź pogody, j 
którą podnic Kapitanat Portu, jeżeli jest J 
siła w.atru do 5, można lechac. jeśli zaś 
powyżej 5 — grozi to już niebezpieczeń
stwem. Wtedy obok leurni morskiej uka
zuje się kuła na masine, sygnał ostrze
gawczy nt 1 W okresie zimowych miesięcy 
rybacy wyjeżdżają na bliższe połowy, któ
re trwają, 12 godzin, natomiast latem wy- 
rusziią na połowy dalekomorskie, mniej 
więcej 50 — 60 km, od portu macierzyste
go aż po Bornholm i przebywają na morzu 
ponad 24 godz. Zabieraj., z sobą oprócz 
kompasu i ynnych przyrządów nawigacyj
ny ch, w które zaopatrzony jest każdy ku
to- mapy rybackie, określające kierunek i 
miejsce połowu.

Dorsze można łc,\vić prawie cały rok, 
za wyjątkiem dużych upałów', ponieważ 
szybko się psują, flądry w maju i czerwcu. 
Łososie lov. i się wiosną i jesionią. Wiosną 
łososie całą ławicą ciągną do brzegu Łowi 
się je wtedy na pladnice t. zw. sieć dry
fującą. Zapuszcza się sieci wieczorem pro
stopadle, a nad powierzchnią przymoco
wane do sieci pływają boje z latarniami, 
które ostrzegają statki, aby nie najechały 
na kuter, o śwcie zaś sieci się wyciąga. 
Wiosną bieżącego roku na terenach Ustki 
były bardzo obfite połowy łososia, dawno 
nie notowane.

Jesiemą low’ się łososie w odmienny spo 
sób, a mianowicie na takie. Są to haczyki,

TEATRY
WIEJSKI „WYBRZEŻE“ Gdynia, PI, Grunwaldzki. 

Piątek, sobola— 19,30: ,,Balladyna'' J, Sło
wackiego w inscenizacji i reżyserii Iwo 
Galla,

KAMERALNY „WYBRZEŻE" Gdyni«, Skwer Ko
ściuszki U {Dom Mirynarz«).

Piątek, sobota — godz. 19,30 — „Genewa 
Paquis Nr 10" Morozowie* - Szczepkowskiej 
•w reżyserii H. Gallowej.

CHÓR JUGOSŁOWIAŃSKI
W sobotę przyjeżdża na Wybrzeże chór ju

gosłowiański. Chór wystąpi w Gdyni. Bliższe 
szczegóły podamy, (ż)

REPERTUAR KIN
GDYNIA — „Warszawa" — „Ojczyzna" od 1. 14
GDYNIA *— „Atlantic" — „W cieniu podejrzenia"
GDYNIA — Dom Mar. Woj, — Droga do nieba 

od lat 14
GRABÓWEK — „Fala" — Bohaterki Pacyfiku —■ 

od lat 14
CHYLONIA — „Promień" — Serenada w doli

nie słońca — od lat U
OLIWA — „Polonia" — „Wyspa skarbów” —■ 

od lat 12.
SOPOT — „Polonia” — Urwis Gawroche —- od 

od lat 8,
SOPOT „Bałtyk” ~ Statek pułapka — od lat 12
WRZESZCZ, — „Capitol" — Wesoły sublokator
WRZESZCZ — „Bajka" — „Czarodziejski kwiat” 

— od lat 8,
GDAŃSK — „Światowid" —- „Nauczycielka ba

wi sit}’1 — od !. 14.
PUCK — „Mewa" — „W góiach Jugosławii" — 

od lat 8.
WEJHEROWO — „Ńwit" *— „Mściwy jastrząb" 

— od lat 14.
TCZEW — „Wisła" —- „Ludzie i manekiny" — 

od lat 14.
łTAROGARD ~ „Pclonl*" — Kino nieczynne
KOSZALIN — „Polonia" —* Ostatnia noc — 

od lat 14
BIAŁOGARD — „Bałtyk" Podwodny patro! 

od lot 8
SZCZECINEK — „Wolność" — Lermontow — 

od lat 14
KARTUZY — „Kaszub" — „Młodość Tomasza 

Edisona" — od 1. 12
LĘBORK — „Fregata" — „Kopciuszek" — 

od lat 8.
SŁUPSK — „Polonia" — , Noc grudniowe" — 

od l. 16
KOŚCIERZYNA —* „Bałtyk" — „Wesoły pensjo

nat" —■ Qd lat 16.

Bezpłatna ezyfelinn czasopism
czynna jest co dnia od godz, 10—17 w lokalu 
„Czytelnika" w Gdyni, pizy ul. 10 Lutego 27.

W Y S I A W Y
Doroczna Wy stawa Obrazów plastyków gd«ń-

»kich a!warta jest codziennie od 11—16 w .Po- 
onii' Gduńsk-Wtzeszcz. al Rokossowskiego 15.

D Y t li R V APTEK
od dnia 15.11. do dnia 22.11. 1947 f.

GDYNIA - ORŁOWO:
Apteka pod „Gryfom", ul, Siarowlejska ! 
Aptaka Nadmorska w OiJowit 

SOPOT:
Apteka Nowa ul. Stalina 

OLIWA:
Apteka „Pod Orłem”, ul, Armii RadzWklsj 

WRZESZCZ:
„Grunwald", ul. Giunwaldzk*

GDAŃSK:
„Pod Słońcem’ . ul. Garncarska

PROGRAM ROZGŁOŚNI CHAMSKIEJ
NA SOBOTĄ, 22 „STOP,' PA. ICO ROKU 

na fali 1015 m.
6 — Sygnał nasil, 6.05 — Gimp, poranna. 

8 15 — WindomoŚci poranne. fi,20 — Muzyka. 
K 50 — Program dnia, 6 59 — Sygnał czasu. 7 ~~ 
Drien. por. 7.15 — Muzyka. 8.20 — Wormacje o- 
rpdncpolskie, 8,25 — Skr/ynltf» Pt K 8 [15 — Kwa
drans pro7y ,,Starosta War-*’v.-hki", 8 50 — Mu
zyka. 10 40 — „Aktualia oświatowe". 1157 — 
Sypnął czasu i hejnał. 12.113 — Wiadomości po
łudniowe. 12 08 — Pr/pgliid prasy stół. 12.15 — 
Muzyka. 12.20 — „Z mikrofonem po kraju". 12.30
— Audycja rozrywkowa, 14 — Piosenki. 15 — 
Odczytanie programu popołudn. 15.OJ — Aktualia. 
17 15 — Muzyka. 15 40 — „Zwierzyniec mego 
d7io.MTVv.Wci". 15 50 — Inform ’cje miejscowo. 16
— r>łiorjn;k nonot. 16 20 — Ro^r-rw« d'Annika. 
!r. 25 — Auövc jij TPMSW. 1630 — „Pasteur*' 
3ł jchov/i‘,ko ÓU d/'f(i star**. 17 — „Przy^ sobo
cie po robotie" 18.15 — Wieczór Iltęrackl Ja- 
resławd Iwasyktowirzń. 1.8 30 — Muzyk ; rozryw* 
‘owa. 18-15 — Keunnaź 13 52 — Informacje 
,]h j-cowe. Jfi -- Pr/ea’gd zagadnień
wyrh" - dla śwlpfs pracy, lü.lü — Audycja dla 
wsi. 19 30 — „Mf’odio ludowe’, 19 59 — Sygnał 
czaau. 7(1 — Dziennik wieczorny. 20.30 Rezerwa 
dzienuika. 20.50 — Pogadanka sportowa. 21 —■ 
Audycja słownęwiuiz. pt „W staropolskiej sokole 
muzycznej21.45 — Audycja Biura Studiów. 
22 — Knn-pjf ork Mn V? 45 — Muz fan. 23 — 
Ostano Af>.i iq Fi-oqi»*n na dzień
nast :r: '-n - M lśn 23 5.5 _ j rui Mniej
chwili, 24 — Muz. tun. 1 — H\mu i koniec aud

na końcu których znajduje się jako przy
nęta — śledź. Podobno łososie, jak i nie 
które osoby rodzaju męskiego, lubią sobie 
przegryźć śledzika pod — słoną wodr Prze 
lięftia waga łososia wiosna wynosi S — 10 
kg, jesienią zaś 5 — 7 kg. Czasem natu
ralnie zdarzają się olbrzymie okazy, ,a pe
wien Duńczyk we Władysławowie zlowd ło
sosia o wadze 40 kg.

W Ustce iest około 30 rybaków, ale nie 
wszyscy są tvybWtvmj f\cbowcami tej tru
dnej sztuki. Część z nich praktykuje tylko 
t zw. przybrzeżne rybołówstwo na sieci 
zastawne i na haczyki.

Obecnie na wodach U.tki .tie ma ryb 
i rybacy muszą jeździć do Władysławowa 
lub na Lawy Sluptkict, Kutry, którymi

; jeżdżą ustkowscy rybacy, są częściowo po 
j niemieckie oraz dwa przydzielone w rn- 

air.L'h darów UNRRĄ z Danii. Buduje się 
9 nowycli kutrów, które wkrótce będą rów
nież oddane do użytku. Jeden kuter kosz
tuje 7.500,000 zł i można nabyć go na 10- 
letnią spłatę, Kutry rybackie buduie się w 
stoczni gdańskiej, w Siankach oraz w Ustce.

Wychodzimy z małego domku, uwień
czonego dokoła sieciami, z przeświadcze
niem. że właściwie tak bardzo mało wiemy 
o tym, co nas otacza. .Mieszkamy nad mo
rzem, jemy ryby świeże i wędzone i nie 

* zastanawiamy się nad tym, w jaki sposób 
■ i kosztem ilu wysiłków przebywa długą dro 
j gę z morza do konsumenta smaczny i zdro

wy produkt, lakim jest ryba,

Zapałek sztormowych
nie możne posyłać w pacfkaoh

KOSZALIN (ekj - Na stacji Skib- 
no zdarzył się wypadek, który mog! po
ciągnąć za subą nieobliczalne szkody 
aż do pożaru ambulansu pocztowego 
włącznie-

Pracownik Urzędu Pocztowego w 
Sianowie, Kropidłow^ki. jak zwykle każ 
clego dnia, zdawał do kolejowego ambu 
lansu pocztowego na linii Szczecin — 
Gdańsk listy i przesyłki pocztowe, nie 
przeczuwając żadnych złych następstw. 
Pracownicy ambulansu, po przyjęciu ba

Artyści radz ecey 
w Sianowie

KOSZALIN Cek'), Zespół dramatyczny 
Armii Czerwonej z Koszalina wystąpił w 
u. b. niedzielę w Sianowie w sali Pod Li
pami“, dając bagatv program artystyczny 
w postaci oryginalnych śpiewów rozsyjskich, 
tańców i muzyki.

gaiu pocztowego wzięli się do porząd
kowania tegoż, gdy niespodziewanie je
dna z paczek stanęła w płomieniach, a 
dym jaki powstał, gryzł w oczy i za
słaniał widok do tego stopnia, że utrud
niał wszelką akcję ratunkową. W pierw 
szej chw !i myślano, że nastąpił wy
buch granatu lub jakiego innego środka 
zapalnego. Gdy dymna zasłona zniknęła, 
oczom pocztowców ukazały się szcząt
ki paczki przepalonej na wskroś, a 
zawierającej w środku oryginalne zapał 
ki sztormowe, produkcji sianowskie.i Fa
bryki Zapałek. (Dla lepszej orientacji 
czytelników obiaśniamy, że t. zw. zapał 
ki sztormowe używane są przeważnie 
orzez marvnarzv na morzu w czasie naj- 
większej burzy i sztormów. Zaletą ich 
iest, że nie gasną mimo najw ęicszego 
wiatru. Są natomiast bardzo niebezpiecz 
ne w czasie transportu lub przeładunku 
i przy najmniejszym wzruszeniu lub o- 
tarciu zapałają się).

NAJTA NIEJ KUPISZ
towary tekstylne, galanter. ? 
bieliznę i kontekcję 

4M.D W FIRMIE

99SL @ Y © S*6
SPÓŁKA JAWNA

QDANSK-WR7ESZCZ, ul. Grunwaldzka 52

Przetarg
Wydalał kwaferiinkovco - Bmlmvlany Marynarki Wojennej 

w Gdyni ojrłas/a przetarg Treograniezony na dosiawę sprzętu 
przeciwpożarowego, a mianowicie:

4 aparatów pianowych na podwoziu,
4 pszyezepv pod motopompy,

100 gaśnie śniegowych,
100 gaśnic pianowych 
50 gaśnie płynowych,
Ö0 ga „i m tetrowych.

Informacje i podkładki ofertowe można otrzymać w Wy
dziale Koiił.-Bud. Gdynia, i0 f.niego pokój nr f>, m godzinach 
urzędów vch w dniach od 20. II. do 1. 12. 104" r,

Oferty w zalakow auvi h, nieprzeirzyslv. h kopenach hez 
znaku firmowego z napisem: „Qf*fia na dostawę sprzętu ppoż.’ 
należy składać do skrzynkj pi zatargowe j AYv/Jziafu Kwak-Bud, 
w Kierów nici wie \dm Techti. It-iwa Mai. W >i n;\ Oksywiu, 
ppkój nr 4, do godz. 12-tej min. 50 w dniu 2 grudnia kr.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 2 grudnia, 104" r. o godz. 
15-iej w obec ności przedstawicie1! firm w K ierowmetw ie Adm. 
Terhn. T)-iwa jlar. Moj. na Ok<\v,.u, ppkój nr 4.

Do każdej z ofert należy do]uczvć kwit na wpłacone do 
kasv I i rzędu Skarbowego Mdvija, na ra bu’iek V, ydaialn J i- 
nansowfgo Vfar. At oj. konto Nr 5;> watlinm \s w' sok ości 2 proc. 
siiTnv oferowanej, odpis kwit ft na wpłacenie P Ib O. K. oraz 
zaświadczenie, że firma tesł członkiem I i»\v arzvslw t Pf*vjaci6] 
Żołnierza.

A\v(|/i,-|j U w at,. Bud, Mai', Woj, zastrzega Sobie prawo unie* 
wa.nienia pr/.elargn l>ez podania przyczyn i obowiązku pono
szenie z tego tytułu jakichkolwiek ocJs/.l ndownn. jirnwo w ylniru 
oferenta bez wztrlędu tin wynik prrelargu oraz prawo uznania, 
że nrzei'’r«: nie dal dodatniego w yniku. 44ż-D

o przetargu
Slocviiid Rybacka Sp. z o. o. w Gdyni, ul, Hryni^wicl-Lc“ ? ogłasza 

mniejszym przetarg nieograniczony na dostawę:
500 kg pokostu czysto — lnianego.

Oferty z podaniam warunków dostawy oraz plalnośri iifile. y m łsyłać 
w zalakowanych kopetlacb, bez znaków firmowych do dma 29 listopada 1947 r. 
godz. 12-ta pod powyższym adresem.

Z oferta należy nadesłać po dwie próbki jednakowej wielkości ca i/s litra 
UŁłpowiednio oznaczone.

Slocznia Rybacka zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu 
na cenę i wynik przetargu oraz unieważnienie przetargu, bez podania p;zy- 
czyn. 7817

a 0 przetargu tiiengranlc?r *i 
nr tll/4—401/5/47

Dy rek di« Okregov. a Kolei Paibsinvowycli w Gd;: jpra-
Hzn (Jo żklndnnia ofert

nt* wj’ki-nnnV odhudowy in dol. wodoc.-kaiu«iy.acyjno,i 
wieży ciśnieii w Lu ,k o wicach.

Termin ro/)zoczęcia przeiargu dmu Ih lisioiiadu o god/ 10-ej 
w pokoju nj 447.

Bliżs/c inlornigcje j polny tck-,t ogłoszenia o przcinrgu moż 
na mac w go ' noj h urzędów cli w Wydziale Dróg o w \ m
DOKP pokój iii- 445, 3%3-k

ITC1@FAN
Nr 30, 35, 40, 45
SZNUR DEKORACYJNY I MEBLOWY

posiada na składzie
CENTRALA TEKSTYLNA 
Hurtownia w Gdańsku — Wrzeszcz 

ul, Llbfcimana 33, lol. 419-88, 419-89, 410-fll
----- SPRZEDAŻ TYLKO HURTOWA -----

3927-k

Znany od 1910 r. odsiwiacz

»QRIENT/NE«
przywr aca siwym włosom
ich nafurainy kolor
______ 81H8

POWSZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZ.

pesfuku e od zaraź

pracewnikśw
na slduowibka kierownicze w ekipozyto- 
räch przy rzeinitich. — Wymagane wy
kształcenie średnio, Ztila.szad się osobiście:
Gdańsk, Wały Jagieiiophkie Ö, pokój IŁ 

7734

| KUPSEłlY 1CKARKĘ

B od 1,5 do 2 m w kłach — wzejlcdnip 7.a-

!
mien:my na APARAT ELEKTRYCZNY do 
SPAWANIA od 25 do 300 arap,. — Oleriy 
Wrzeszcz, ul. Wajdeioly 9 pod „Tokarkę" 
3956-k

WEŁNY I WATY
grempluje na poczekaniu. 

Gdynia, I Armii W. P. (Starowiejska) 10-a.

Ogłoszenie
Zarząd Gdańskich Warsztatów Okrę 

gowych T. O. R. P. P. zawiadamia, że 
z dniem 22 listopada 1947 r. biura Za
rządu zostają przeniesione 
z Sopotu do Gdańska przy ul. Skotnlc- ■
kiej 2, telefony: 31-770, 31-771 31-772.

UNIEWAŻNIAM zagubionn książeczko wojskową 
nr 1ÖH6, k.su)żeczkę uposażenia nr 040987, legi
tymację wojfckown przodwojenmi, zameldowani« 
Milicji Obywatolskiej, wyciąg x ro7kazu dot. 
mianowrania podofic. 2awT., zaświadczenie służby 
Milicji Morskiej, legitymację medalu „Za Odr$ 
t Nist^" — Paw'lisiuk Andizej, st, bosman, —
Gdynia, Daszyńskiego 33._____ 7820
UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie stałe 
rehabilitacyjne na nazwisko Wiktoria Dudkow-
ska, wydane w Grudziądzu. _ 25-sg
UNÜiWAŻNIAM "dokumenty zgubione w Hali 
t\3rnow,ej w Gdańsku 15. 11. 1G47 r,: mctiykfj
urodzenia, dyplom mistrzowski, zaświad-ozenie 
stało obyw. polskiego i inne na nazwisko Jan 
Rink, Gdańsk, Kartuska 15. Znalazca proszony 
jest o zwrot za wynagrodzeniom. 3535-lcl
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty« kartę RKU 
Siedlce, zaświadczenia P. U, P - Dziedzice, od* 
cinek zameldowania — Głuchowski Czoßlaw —
Gdańską_____ ____  7fl39
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: dowód
osobisty, kartę wstępu do rzeźni na nazwisko 
Pasterski Tadeusz, Gdynia, Czerw. Kosynierów 
nr 41 m. 9.  7829
LJNIEWAŻNIAM legitymację-PKP 4631 14, bilet
okresowy II ki. 5593, Augustynowicz Józef.

3536-kI

WOLNE POSADY

RUTYNOWANA EKSPEDIENTKA branży gplsn- 
teryjnej poszukiwana do sklepu Przemysłu Ar* 
tvstycznoqo, ZgłoRzenia Gdynia, 10 Lutetjo 15.

__________________________ 7B21
ROTRZBDNI krav/cy i krawcowe czeladnicy — 
Warsztaty MK PPS, Gdańsk, Robotnicza 1 III p-

7804
POTRZEBNY farbiarz do farbiaml i pralni che
micznej i T>omocnik krawiecki do prasowania na 
maszynie. Gdynia, Świętojańska 46 m. 3. 24-sg
CZELADNIK piekarski od zaraz potrzebny. Zgło
szenia Łeba, Kościuszki 34._________________ 7801
POTRZEBNY dozorca nocny na stale. Oferty — 
Wrzeszcz, ul. Wajdeloty 9 pod „Dozorca".

______ _____ _________  3955-k
POTRZEBNA od zaraz pomocnica domowa z sa
modzielnym gotowaniem i referencjami — do 
bezdzietnego małżeństwa — Sopot, Rokossow
skiego 6 — 3. ____ 3964 -k
CZELADNIK krawiecki potrzebny rintychmiatt — 
Gdynto, Morska li7 — 8 Stawicki. 508-R
DOMOWA starsza ze świadectwami od zaraz 
potrzebna: Sopot, 22 Lipca 55, Pahaz- 1606-M 
ZDOLNY czeladnik krawiecki na duże 6ztuki 
ł mieszkaniem. Gdynia, Bema 3, Piwek Szcze
pan. 7816

POSAD POSZUKUJĄ

DYREKCJA ZARZĄDU 

Gdańskich Warsztatów Okręgowych 

3966-k T. O. R. P. P.

BUCHALTER - bllansista rutynowany, poszukuj» 
pracy we Wrzeszczu. Oferty do Dziennika Bał
tyckiego, Wrzeszcz, Wajdeloty 9, pod nr 959.

3957-k
PALACZ - mechanik, contr, ogrzewanie wodna 

parowe — poszukuje pracy. Oferty do Dzżen.
„7830" 7830Baltyckiego_ pod_

KUPIEC tekstylny 5-letnia praktyka — zakup — 
sprzedaż — poszukuje pracy. Oferty „Panto" 
Sopot, Plac Wolności 10 pod „Tekstylny”. 1603-M

SPRZEDAŻ \ A l K A
rOREEKI, teczki, portlele — Ryszard Gajda —
l tó d ż, Piotrków s k a 36 — Prą co w n: a_______271-kw
OLEJ lniany, rzepakowy, makuchy. Olejarnia
War sza w a-Pr ag a, Brzeska Ga. _ _____ 277-kw
PSY połowę — lęgawce — 3-miesięczne, sprze
dam. Wiadomo*śe Gdańsk - Nowy Port, ul. Wol
ności 1-a m. 4.______________  7812
IMLOrlÜ DAMSKIE w dużym asortymencie wy
syłamy za zaliczeniem. Na żgdanie cenniki. — 
Wawer, k. Warszawy, Sportowa 13 Ste-Ka. 395.9-k 
SPRZEDAM samochód marki Tatra 3-tonowy, 
koinpłr.Lny na chodzie Gdańsk Orunia, żuław
ska 87._____________________________ ______3532-kl
POWIELACZE: elektryczny, rgezny, pistolet z 
kompresorem elektryczny do malowania sprat.*da 
„KOMIS" Gdynia, 10 Lutego 13. 7825
FUTRA — lisy — pelisy — skórki futerkowe — 
Kupno — Sprzedaż, Wiśniewski, Gdynia, świę
tojańska 3fi, 1G03-M

ROWEU DAMSKI kupię v, dobrym b iniD. —
Zqu,s2ania pod ..Rower" Sopol,_C-ryLcinjk. ^ 4?-s
ZAKJP .AY szaty wystawowe, reydlv. biltolecy- 
ki perfumeryjne w więk ,zej ilości butelki 1—5 
litrowe, wagę stołową. Oferty — śkr/.yuka truć.-
tow" 12 — Sopot.____ _____ _______ 1',07-M
CIĄGNIK •i kolein napędowym i prayerepą u i- 
tyrnmiast kupię — Wraesee-jr, Danusi 2 nr. 1.

26,4«

LOKAL li
MlDSZKANIli 5 pokojowe wolno spod kw terun- 
ku ndetąpeę 7.a zwrotem koryztow we Wrzesz
czu. Oferty kierłwid Wrzeszcz, Wajdeloty V 
pod _____________________ _______dttptkk
TvLfp”w Gcfańśkp' przy rynku wydzierżawię — 
Wiadomość Pęuiwsle Stoiomieiskie 103, »klep.

__ lltU
-AMinŃnłi 'lńleszkaniB 3 rcncojer kurnnir, ogród,
blisko morza Sopot nr, podubne » Orlow.e, — 
Oterty: Sopot, ,,Panto flet Wolności ld -
ara lor nr 4- _ _ _________1605-M
SAMOTKV poszukuje "pokoju sublokatorskiego 
Gdynia, Sopot, -qloszfnia uo Dz. Baltyckiegr. 
pod ,,Solidny' i^34

UM EW A IN! EM A — ZGUBY
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, za
świadczenie RKU, legitymację Zwlgzku Zawodo
wego. Vvriödysiaw Pipki, Oliv/a, Grunwaldzka tiüQ.

■46-s
UnTeaYAŻNIAM adzlonc" dowód osobisty, 
stałe zaświadczanie rehabilitacji, przydział na 
«iio&zkania nu nazwisko Zimmsrmann Joanna,
Gdynia, Czerwonych_^üsyni_er,iw__93_ m. 76. 7813
1?* nsTOTADA Leszczynki — dworzec Gdynia
zagubiono torebkę damska z dokumentami. Urz- 
civ/ego znalazcę uprasza ^ig o zwrot za wyna
grodzeniem. Firka SLonislawa, Gdynia, KołiRt^*
ja 36, u p. Depcą.____________ _____________73i9
UNIEWAŻNIA si(> zacpiliiong katę rt-joAifocyj- 
n:i RKU, legitymacją PPR, dowód tożsamości 
konia, wvdauo na nazwisko Sz\mański Franci
szek, zani. Nowa Wieś, gm, Jasień, pow. By
tów, ___ _   3054-^.
UNIEWAŻNIAM zagub tony dowód osobisty i od
cinek zameldowania — Wanta Waleria, Gdynia,
Nowe Oksywie, Bosmańska 42._ 7823
UNIEWAŻNIAM-zagub f on g, kartę rejestracyjny 
RKU Konin, — Tomaszewski Antoni, Orłow^o, 
Limbowa 27 — 1. 7822

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. —
Informacje Lublin, skr. poext. 105 272-kw

ROŻNE

(A) — AKUSZERKA RYNG - ftMIAŁOWSKA — 
Wrzeszcz, Giunwaldzka 220, III p. 16Ü4-M
„WÜLLYSY" obudowania normalne i przedłużo
ne wykonuje Yachl Service, Gdynia, Basen
Jachtowy. .___________  7789
AKUSZERKA warszawska, długoletnia praktyka. 
Porady — zamówienia. Wrzeszcz, Morska fi — 3.

1630-wr
WŁAŚCICIELKI firmy rybnej przemysłowo-han
dlowej Gdyni, doskonale pbfoÄonoj, poszukują 
wspólnika, pożądany kuter. Całkowita sprzedaż 
możliwa. Wiadomość tel, 22*107 od 8—1Ü, także
od ’ 1G—10,.   7761
NAGROłkJu 30i>0 zl za zwrot roweru męskiego 
marki „Owa" 376-11 zaginionego w Gdańsku 16- 
11. — ofiaruję, Janusz Gdańsk, Stocznia nr 3.

__________ ______________3533-kl
OBYWATELKI?;” Pietrzak, właścicielkę sklepu 
masarskiego w Gdańsku, za obraźliwe słowa 
przeprasza Slawarski Al es and er Wrzeszcz. 3533-k 
ODWOŁUJĄ* 1 przepraszam za wszystkie obelgi 
r. u(ont) na ob. Irene Sikorskg, zamieszkają w No
wym Porcie • .Wisłoujście. Biskup Natalia — 
Basen Górniczy 26. 3533-kl
POSZUKUJ)? dzierżawy gospodarstwa pod Gdań
skiem Oliwg od 5 do 15 ha. Posiadam własny 
inwentarz i gotówki*. Oferty do Pz, Bałtyckiego
pod „7B20”, . _ ___
PIES, duży wilk, zgimjl. Odprowadzić za na- 
(jrtulił Gdańsk-Siedlice, śnieżna 17. 3534-kl

f\()WY CENNIK OCłłOSZEN
obowiązujący od dnia 15, 6, 47 r. 
OtilOS/CNIA WyMIAKOWEl 

w t 6 k s c ie za 1 mm szer. 1 szpalty;
55.— ?ł — do 100 nun.
65 zł — od 100 do 2G0 mm,
60,— z) — powyżej 200 mm. 

ia tekstem za l mm siar. ł stp.i 
35 - zł w do 100 wm 
45 -i. zł -*• od 100 mm do 200 mm 
55 -T zł — powyżej 200 mm 

N « k e o I o a t za I oim sz#r 1 *zp.:
30 — zł — da 50 mm 
40 - zł - od 50 mm do 100 aup 
50 — zł — nd 100 mm do 150 mm 
70 — fł - p wyżej 150 mm

OGŁOSZENIA DROBNE:
za l słowot

20 — zł - osobiste t posz rodzin 
25 — zł — handlowe 
20 — zł — zguby 
10 — zł — poszukiwanie pracy

Natmntel 10 słów najwyżej 40, 
Pierwsze słowo - 10P proc drożej 
Tłusty druk — 100 ptoc. drożej.

Od pnłoszeń drukowanych w niedziele 1 
ćwinta - dopłata - 30 procent.
Za /asfrzeżeiue miejsca w teksie — 
ino proc diożel Za oql .sienią tabe
laryczne bilanse ngloszonia kantblno 
w-me d-b /a się* 100 proc. — Adraimslra- 

|.a nie ouvitnule odpowiedzialności za 
terminowe ukazanie sto ogłoszeń — 
Należno,śK* za ogłoszenia naletv przekazy
wać na konto PKO Gdynia nr X l - 4004 
lub bezpośrednio wpłacać w Administracji 
i Oddziałach Dziennika Bałtyckiego'*

7a ttp.śi' oqt i'7eó gfid me odpov/iad»

Wvdrtw i SPOt.DZIULNIA WYDAWMI7A .v ZYIELNIK"
Redaktor Nd zeluv TAt)bl)SZ ULANUWblil

Redaktor przyjmuje codziennie od god-mv IÜ do l! sekretarz od godz lO do l? W oledi 
I święta iitlf-resanlńw sie nie przvimum fielt >pisów n ncslanv« h ft dak ia nie fwn «

Adres Redakcg 1 Administracji Gdynia, ul Mśctw.ca 9 
'felel tny; Ueaakcia 2-22-60 Admint stiana 2-fid-nO 

Biuro oqioszen 1 prenumerata 222-07 Kolportaż 2-73-H9.
Prenumerata wraz i opłata pocztowa za 1 ouesrai zi 80 Outafv it orentimA*! oąDft 
wpłacać na ituUo PKO Gdvma Ni XI 4 IW 4 Zi Z:on w f'Z YI ćl NIK Nr i
«- Gdvm Odbito w diukarn: oar.siw v.ei Djin Ptasy' w Gdansku \"

***'™***—mm, ■. —-«• *«mncwm- ih tm ■■



Sir. ? ,D Z1ENNIK BA L T YCKT Nr *20

ULGI INWESTYCYJNE
obowiqzu]q de końca 1948

Dekretem z dnia 22 października 1947 
roku (Dz. U. R. P. Nr 65, poz, 377) prze
dłużono terminy obowiązywania ustawy o 
ulgach inwestycyjnych.

Ulgi inwestycyjne przewidziane w usta
wie z dnia 2 czerwca 1947 r. stosuje się 
w razie uwidocznienia w księgach powię

kszenia kapitału zakładowego lub obroto
wego przedsiębiorstw istniejących w dniu 
wejścia w życie powyższej ustawy, jeżeli 
podwyższenie kapitału zostanie dokonane 
i zgłoszone właściwemu urzędowi skarbo
wemu w terminie do dnia 31 grudnia 1947 
roku.

badania naukowe morza ' rzek
Morskie Laboratorium Rybackie kon

tynuowało w ub. m. swe obserwacje, do 
tyczące życia ryb i roślin w wodzie mor 
skiej. Dział ichtiologiczny przeprowa
dził doświadczalne połowy narybku flą- 
der dla stwierdzenia wydajności tarła, 
oraz połowy dorsza sieciami o różnych 
wielkościach, oczek i td.

W trosce o łososia i troć przeprowa
dzono kontrolę rzek na Pomorzu zachód

Wypadki 8 kradzieże
— POCIĄG OSOBOWY jadący z OH 

wy do Wrzeszcza przejechał niejakiego 
Mikołaja Wysockiego, lat 47, zam, w 
Św. Wojciechu pow. gdańskiego — od
cinając mu obie nogi poniżej kolan, le 
wą rękę i rozbijając głowę. Wskutek od 
niesionych ran nieszczęśliwy zmarł Jak 
zostało ustalone, Wysocki jechał na 
stopniach budki hamulcowej, wioząc ze 
sobą worek z węglem i drzewem i stam
tąd spadł na tor. (w)

— NIEZNANI SPRAWCY włamali się 
do sklepu mięsnego Borysa Aleksandra 
przy ul, Chrobrego 56 we Wrzeszczu 
Skradziono większą ilość tłuszczu, wę
dlin i E00 zł. (w)

— GROŹNY POZAK Dnia 19 b. m. 
o godz. 6 rano Zaw. Straż Pożarna zo
stała zawiadomiona o groźnym pożarze, 
który wybuchł przy ul. Jodłowej, na 
Siankach Zaalarmowana Straż Pożarna 
Trojanu oraz Stoczni Rybackiej pożar 
zlikwidowały. (ż)

„DOBRY BRAT“ Do mieszkania Lagi 
Józefa, zam. w Wejherowie przy ul. Klasz
tornej 32, wlamai się w czasie nieobecność-’ 
domowników mLdszy brat właściciela mie
szkania i ukiadł 5-lampowy aparat radio
wy. Sprawcę kradzieży ujęto, (br)

nim. W laboratorium prowadzono pra
ce analityczne nad dorszem i śledziem, 
obserwując zdolność konserwacyjną soli 
w różnych natężeniach.

Gdy dopisywała pogoda pracownicy 
M L R- wyjeżdżali kutrem badawczym 
,,Ewa II na Zatokę Gdańską, dla pobra
nia próbek wody, planktonu i td. Ostat 
nio badania byiy przeprowadzone w po
bliżu ujścia Wisły dla stwierdzenia wp-.y 
wu wody wiślanej na zawartość substan 
cji odżywczych w morzu-

Niezależnie od tych Drąc,, naukowcy 
z M L.R. wykładali w Szkole Rybaków 
Dalekomorskich i w Akademii Lekar
skiej. 'm)

m si
śródlądowe

Polska Żegluga Państw, eksploatuje w 
dalszym ‘ciągu linie żegiugi rzecznej, jak
kolwiek zbliża się już okres,sezonowego ich 
zamknięta. W dn. 3 i ub. m zamknięta zo
stała niedawno uruchomiona linia turystycz
na Elbląg — Ostróda. Wstrzymanie ruchu 
na rej linii spowodowane zostało malvm za
interesowaniem nią ze strony turystów. Zo- 

- stanie ona ponownie otwarta na wiosnę przy 
=zlego roku.

Linie pasażersko - towarowe Gdańsk — 
Elbląg i Gdańsk — Nowy Dwór wvkazaly 
w Gagu października utrzymującą się 
dość znaczną frekwencję pasażerską. Rów
nież przewóz drobnicy utrzymał się na po
przednim pdiionue.

Linia na.sażersko - towarowa poprzez Za
lew Wiślany, mianowicie: Elbląg — Kryni
ca Morska — Tokmicko czynna jest 3 ra
zy w tygodniu. Zamknięcie jej nastąpi do
piero z chwilą zamarznięcia Zalewu. (1)

spowr

Po porażce praski©!
Werdtffisęciwóp/ 
ttjjpstzaiQ ring»,*

Opinia sportowa kraju z pewnym zawo
dem przyjęła wynik międzypaństwowego 
spotkania bokserskiego Czechosłowacja — 
Poiska, zakończonego zwycięstwem Cze
chów 12 4. Czyż naprawdę — zada ka.dy 
pytanie — poiównanie pięściarstwa w obu 
krajach jest tak korzystne dla naszego prze
ciwnika, czy też na wynik ten złożyły sie 
inne elementy, które zniekształciły wysiłek 
wykazany na ringu w sal Lucerny w Pra
dze?

Zanim na to odpowiemy cofnąć się mu
simy do pamiętnego meczu na Służewcu 
w Warszawie, gdzie wynik brzmiał iden
tycznie z tą jednak różnicą, że’ na ko
rzyść Polski. Wówczas cala prasa sportowa 
w Polsce ogloGla urbi et orbi. że wynik 
ten krzywdzi Czechów, gdyż Kolczyński nie 
miał wygranej walki z 1 ermą, podobnie jak 
Klimecki z Radematherem.

Nie była to jednak wina kierownictwa 
drużyny polskiej, lecz prosty nrztpadek, fee 
sędzią neutralnym bvł Szwed dr Ullrrurk, 
który wyżej cenił system walki Polaków, 
aniżeli Czechów.

Nasi obecni przeciwnicy dobrze sobie 
to zapamiętali i zrewanżowali się w sposób 
jeszcze bardziej oczywisty.

Można oceniać tak lub inaczej sty 1 wal
ki, ale wręcz „nawalić“ 2 spotkania iak to 
uczynił sędzia węgierski Foray — to iuż 
skandal, oświadczenia samego prezesa
Związku Bokserskiego CSR dr Peiora wy
nik winien brzmieć 8 8.

Nie jest naszym celem wybielanie po
rażki lub nadawanie jej pcvMfuo retuBzu

;m;ę praw 
do

dvusprawiedliwienia, iecz 
leży to podać opinii publicznej eto wiado
mości.

Spac-ker rad:a czeskiego, podziać spra
wozdanie z przebiegu metru, w t n sposób 
mówi o watce Zachara — Bazarnik.

W pierwszej rundzie walka wyrównana 
Druga stoi pod znakiem duże! przewagi Po
laka. Na początku trzeciej przewaga ta 
jeszcze trwa. Dopiero na tiniszu Polak Ic!^ 
ko słabnie. Obliczając punkty z wszyr-t- 
k'ch rund wypada to co najmnici z różnicą 
2 punktów dla Bazarnika.

Jeszcze bardziej skrzywdzono Szymurę, 
którego przeciwnik w drugiej rundzie „pły
wał", kładł się na Polaka, paraliżując jego 
ruchy.

Również Rademacher w walce z Petri- 
ną wzniósł się na b. wysoki poziom, dosko
nale odpierał groźne ataki Czecha, a sam 
w jednej chwili przechodził do skutecznej 
kontrofensywy.

W skrócie telegraficznym przebieg wal
ki był następujący:

Majdlocli zwycięża Sowińskiego na punk 
ty. Pierwsze starcie przy dużej wymianie 
etosów jest b. żywe, przynosi znaczną prze
wagę Czechowi. Drugie jest wyrównane 
Pniak a ku|e zvwiolowo, traf a parę razy

niebezpiecznie — nacuwa się jednak na 
kontrę przeciwnika i za chwilę idzie na de
ski. Zrywa się natychmiast i przechodzi do 
ataku. Na finiszu walka b. zażarta. Prze
waga jednak Czecha (Majdloch był uwa
żany na mistrzostwach Europy w DubLm, 
za jednego z faworytów w swej kategorii).

Zacharze sędziowie przyznają zwycię
stwo nad Br.zarnikiem. Pierwsza runda z 
różnicą jednego punktu dla d-zeeba. Druga 
wysoka dla Polaka. Trzecia remisowa.

Hudak przegrał wysoko do Antkiewi- 
cza. Pierwsza faza należy do Czecha. Do
piero od początku drugiej rundy „bomba 
dier“ Wybrzeża rozkręca się, przechodzi 
do huraganowych ataków oburącz i posyła 
przeciwnika na deski. W trzecim starciu 
przewaga Polaka przygniatająca. Zostawi! 
Czecha nieprzytomnego na matach ringu.

Petrinę ogłoszono zwycięzcą nad Rade- 
maeherem. Po pierwszym starciu wyrów
nanym drugie i trzecie należy do Polaka, 
który jest dokładniejszy i celniej trafia.

Koudela przegrał nieznacznie na punkty 
do Chychly. W pierwszych dw-uch star
ciach przewaga Chychly, który doskonale 
operuje precyzyjnymi sierpami. W trzeciej 
rundzie Chychia nie wytrzymuje kondycyj
nie narzuconego przez się tempa. Na fini
szu nieznaczna przewaga Czecha.

W trzecim Syrern Szymankiewicz przy
puszcza szereg ataków, W tej fazie walki 
jest nieprzejednanym przeciwnikiem.

Netuce przyznano zwycięstwo nad Szy
mura.

Ci wszyscy, którzy słyszeli przebieg tej 
walki przez radio czeskie mieli możność 
przekonać się o reakcji publiczności, która 
po walce wymienionych pięść trzy nie na
grodziła swego zawodnika oklaskami, a gwi 
zdenT zareagowała na werdykt sędziowski. 
Przez cały okres 'walki wysoka przewaga 
Psiaka, który w drugim starciu miał prze 
civ.nika prawie „na widelcu".

Ra (Lanc eh er pokonał na punkty Klimec- 
kiego. Wyraźna przewaga Czecha, który 
przez wszystkie rundy był szybszy i agre- 
sywnlejssv. W ringu sędziował Czech '-’ou- 
silj na punkty Licbccka, Węgier Foray, 
Polak Derda.

A. Skot.

Mini?
W niedzielę, dnia 23 bm o godz. in 

na Stadionie Miejskim w Gdyni roze
grany zostanie mecz piłkarski o mi
strzostwo Id C pomiędzy KS „Zryw" 
— Lębork a 'KS „Czyn” — Gdynia.

Zbiórka pPkarzy KS „Czyn” przed 
gmachem „C-i :elr,ika" w tym samym 
dniu o godz 8. (o)

Inwestycje dokonane we wszelkiej in
nej postaci, w szczególności inwestycje bu
dowlane, założenie nowego przedsiębiorstwa 
na Ziemiach Odzyskanych, nabycie lub wy
dzierżawienie przedsiębiorstw przemysło
wych w ramach przekazywana przez pań
stwo mienia nierolniczego na obszarze Ziem 
Odzyskanych i b. Wolnego Miasta Gdań
ska, przywóz towaiów z zagranicy i inne 
korzystają z wszelkich ulg inwestycyjnych, 
ieżeli zostaną dokonane’ i zgłoszone właści
wemu urzędowi skarbowemu w terminie 
do dnia 30 czerwca 1948 r.

Jeśliby inwestycje te nie mogły być cał
kowici? zużąLt do tego terminu, to jednak 
będą korzystały z ulg inwestycyjnych, je
żeli całkowita suma tych inwestycji zesta 
trie do dnia 30 czerwca 1948 r. zgłoszona, 
a zuivta do dnia 31 grudnia 1948 r.

Dekret z dnia 22 października 1947 r. 
przewiduje nadto możliwości przedłużenia 
i tego ostatecznego terminu.

Przedłużenie okresu obowiązywania ulg 
inwestycyjnych ma znaczenie szczególne 
dla rozpoczętych prac inwestycyjnych, które 
mogą być prowadzone nadal na warunkach 
ulgowych do końca 1948 r

Termin ten pozwala na rozplanowanie 
prac budowlanych z sum ujawnionych w se
zonie budowlanym 1948 r.

Wa~to jeszcze przypomnieć, iż sumy wy 
datkowane na wyżej wspomniane inwesty
cje nie podlegają dochodzeniu przez władze 
skarbowe co do ich pochudzcnia, zwolnione 
są od podatku od wzbogacenia wojennego

pobierane-

Spotkania autorów z czytelnikami
Akcja kulturalna „Czytelnika“

oraz od podatku dochodowego pot
go na podstawie dekretu z dnia 8 stycznia 
1946 r. (n)

Wiele mówi się ostatnio o problemie 
popularyzacji literatury i uspołecznieniu 
pisarzy polskich. Dwa te zagadnienia, 
ściśle ze sobą Związane są jedna z naj

bardziej zasadłSSaęseh jewęstii naszej do
by Literatura oderwarfa od rzeczywi
stości, literatura zaspakająca głód este
tyczny elity literackiej bez przeznacze
nia jej dla ogółu społeczeństwa — takä 
literatura trafia w próżnię i nie może 
być uważana za dobro społeczne. Zbli
żenie autora do czytelnika, ukazanie te
mu pierwszemu właściwego odbiorcy je 
go dzieł, zapoznanie go z sposobem my
ślenia mas i właściwym odczuciem wra
żeń z jednej-strony — a z drugiej uka
zanie autora jako osoby bliskiej, bez
pośredniej i pragnącej ścisłego kontaktu 
z swoim czytelnikiem — oto cel akcji 
kulturalnej „Czytelnika".

W niedzielę dn. 23 bm. zawita do 
Gdym Michał Rusinek Na Poranku 

Autorskim, który odbędzie się o godz.

Z Tow. Przyjaźni 
Polsko-Francuskiej

W piątek dnia 21 bm. w lokalu klubu 
Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Francu
skiej w1 Gdyni (ul. Świętojańska 118, I p.) 
o godz. 17 min. 30 odbędzie się drugi z cy
klu odczytów, organizowanych przez Sek
cje odczytową Towarzystwa. Prelekcję p. t. 
„Kultura powszechna we Francji" wygłosi 
p. Francois Schnell, profesor Instytutu 
Francuskiego.

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Francu
skiej zaprasza członków i sympatyków.

12 w Teatrze Wybrzeże znakomity au
tor „Plutonu z dzikiej łąki”, „Ziemi mio 
dem płynącej”, „Z barykady w dolinę 
głodu" i i. da poznać się gdyńskiej publi 
czności w bezpośrednim zbliżeniu. Dys
kusja, jaka powinna rozwinąć stę po 
recytacjach, rzuci właściwy refleks na 
zainteresowanie się słuchaczy twórczo
ścią autora. Pytania i udzielane nań 
ze strony autora odpowiedzi będą właś
ciwym plonem, jakiego oczekują orga
nizatorzy Poranku. Należy wyrazić na
dzieję, że na Poranku nie zbraknie ró
wnież młodzieży, którą zagadnienia do 
brej literatury powinny specjalnie inte
resować. Poranek autorski Michała Ru
sinka zostanie powtórzony tego samego 
dnia t.j. w niedzielę dn. 23 bm w Sopo 
cie w b. sali Filharmonii Bałtyckiej przy 
ul. Szopena Nr. 16 o godz. 17.

Tego samego dnia odbędzie się w 
Starogardzie Poranek Autorski Jalu Kur 
ka, znanego autoia książek „Grypa 
szaleje w Naprawie”, „Woda wyżej” i 
ostatnio wydanoyjtsiążki „Janosik". Na 
ieży zaznaczyć ?e Koło członków „Czy 
telnika" w Starogardzie specjalnie pro
siło o przyjazd Jalu Kurka, nrzygotowa- 
wszy się starannie do jego występu przez 
przeczytanie jego książek. J.afrt Kurek 
wystąpi na naszym terenie jeszcze w po 
niedziałek 24 b.m. w Słupsku, gdzie ró
wnież został zaproszony przez miejsco
we Koło członków „Czytelnika".

W najbliższej przyszłości oczemwani 
są na Wybrzeżu Jarosław Iwaszkiewicz, 
Zofia Nałkowska, St. R. Dobrowolski, Jan 
Brzechwa, Wiech i in. Mamy nadzieję, 
że społeczeństwo ze zrozumieniem od
niesie się do tej akcji i okaże zaintere
sowanie autorem, szukającym z nim 
zbliżenia. fSt F.)

że nie zdążymy — wtrąciła

Leon skinął twierdząco głową
— To dobrze. Teraz idzie na ostro! Ostatnia fa

za wałki. Tempo1 Tempo! W tej chwili skomuniko
wać się musimy z Luizą. W swym domu proszę na
tychmiast zniszczyć wszystko, co może nas skom
promitować i obciążyć w razie ewentualnej kata
strofy.

— Rozumiem, Jerzy.
— A reraz, przejdziemy do gabinetu
Wstali.
W gabinecie ze spec jalnej skrytki w murze Jerzy 

wydobył tajemniczy pakiet — i pociął Leonowi.
— To działa błyskawicznie, — piorunująca truci

zna. A od tego usypia się nagle, na długo...
— Rozumiem. Dziękuję-
Ossnowski zamyślił się.
— Z innej znów strony środki te mogą być użyte 

tylko w chwili, gdy my wszyscy gotowi bęcTiemy 
do odlotu.

— To jest jasne — powiedział Leon.
— 1 to komplikuje sprawę I znów musimy cze

kać — westchnął Jerzv. — A więc najpierw" Lena. 
Historia z prof. Schnitzern- (broń bakteriologiczna!) 
Później moje sprawy. To i owo zdobędę w tych 
dniach. I na ostatku pani von Jena, — wykradzenie 
planów i obliczeń z Wilhelmstrasse będzie sygnałem 
do ucieczki.

— Tak jest.
— Obawiam się,

Lena.
— Musimy zdążyć! — przerwał Ossnowsk A 

zresztą moi drodzy, muszę ostudzić wasz zapał do 
ucieczki! Niech wam się nie zdaje, że tam, w War
szawie, czekają na nas z otwartymi ramionami- Tak 
niestety nic jest. Skompromitowani i zdemaskowani 
agenci często są balastem Zwłaszcza dziś. Dostałem 
niedawno rozkaz, aby pod żadnym pozorem nie opu 
szczać Berlina! Dod żadnym pozorem. I czekać dal
szych instrukcji... Jak wam się to podoba?... Bo mnie
— wcale! Obawiam się, że gdyby Ossnowskiemu coś 
się przydarzyło w Berlinie — w Sztabie Generalnym 
in ’ nliby z tego powodu!

Rozdział XXIII- 
Pożar na Wiłhelmstrasse

L J gwałtownie zadzwonił. Leon poszedł otwo
rzyć. Na progu stanęła Luiza.

— Ach, jak to dobrze Luizo, że przychodzisz...
— zacz'J

Udała, że nie sjyszy. Gwałtownie zaniknęła za 
sobą drzwi. Była niesamowicie blada i wzburzona.

— Co się stało?
Nie odpowiedziała. Dopiero w pokoju nabrała 

tchu.
— Leo, to okropne! —wybuchnęła.
Próbował objąć ją ramieniem, ale odepchnęła go 

od siebie.
— Co się stało, Luizo?
Była bardzo zmieniona — przerażenie i wstręt 

malowały się na jej twarzy- Drżała.
-— Chora jesteś, Luizo?
Usiadła w kącie pokoju i ścisnęła rękami pulsują

ce skronie
Jodłowski sta! przed nią, zaskoczony tą sceną.
— Coś się stało — pomyślał, ale co?
Pani von Jena milczała Głowę pochyliła, — gwał 

towny szloch rozdzierał jej pierś. Leon usiadł obok 
i czekał, co z tego wyniknie.

W oewnei chwili podniosła nań zapłakane oczy«

— Leo, Fryderyka ostrzeżono przed tobą ! prze
cie mną! — jęknęła.

— Nie rozumiem.
— Powiedziano mu, żeby się miał na baeznos'd, 

że otaczają go agenci obcego mocarstwa i że jego żo
na, ...że jego Luiza...

— Co ty pleciesz?! — zawołał Jodłowski.
— - .Wszyscy szpiedzy! — Wszyscy! I ty i Os

snowski i Lena von Falkenheim — i nawet ja! _•
krzyknęła dziko.

— Kto ostrzegł?! — przerwał jej ostro.
— Kto? — kontrwywiad!!! Ci ze sztabu, i Nasi 

Judzie — agenci! Nasz dom jest teraz strzeżony. J 
mnie posądzają. To okropne! — krzyczała.

Leon wstał Chodził nerwowo po pokoju.
— Kleszcze się zaciskają... — przemknęło mu 

przez myśl. Trudno!
— Dlaczego mc nie mówisz — wołała. Broń się! 

Zaprzeczaj. Dlaczego jesteś taki blady?! — Fryderyk 
omal mnie nie zabił- A później błagał o przebacze
nie. Uwierzył mi, że nie wiem o niczym. Byłam tyl
ko twą kochanką., Ale Fryderyk i o tym nie wie! 
Boże, Boże, co się ze mną dzieje?!

Leon znów usiadł przy niej. Objął ramieniem.
— Leo, dlaczego milczysz jak zaklęty? Mów, że 

to kłamstwo. Leo...
Jodłowskiego ogarnęła nagle apatia. Załamał się. 

Zwiesił głowę. Opanowała go dziwna senność-..
— ...A więc to prawda!? — nalegała.
— Luizo — zgadza się wszystko co do joty —■ 

powiedział cicho. — Jestem agentem z Warszawy, 
Ossnowski to mój szef. Lena pracuje również.

A teraz idź do Gestapo, Luizo!
Zemdlała. — Bez słowa upadła na dywan Leża

ła tak u jego stóp, śmiertelnie blada, godna litości.
— Namiętność ją zgubiła — pomyślał Jodłowski. 

— Teraz już na nic się nie zda ani broń, ani truciz
na ani środek nasenny — za poźno!.-. Kłaretta miała 
jednak rację! Jerzy się przeliczył.

Podniósł I.uizę. Zaniósł na łóżko. Próbował ocu- 
cic. Siedział obok niej obojętny i czekał, aż wróci do 
przytomności. A może umrze z rozpaczy?

Gdy' wróciła świadomość — powiedziała cicho, 
ale stanowczo:

— Ciebie czeka śmierć.
— Wiem, kochana.
I ty nic?.,
— A nic, skarbie. Na ucieczkę zapóźno. Zresztą 

ciebie nie zostawię samej.
Otworzyła zdumiona oczy-
— Jak to? — przecież ty wszystko udawałeś. Je

steś szpiegiem, aktorem. Grasz jedynie swą rolę, Leo.
— Jestem szpicg’em — ałe kocham Luizę von 

Jena, żonę generała Fryderyka.
Zamknęła oczy. Milczenie trwało długo. Jodłow

ski emu było obojętne, co teraz nastąni.
— Kochasz mnie naprawdę?

Widzisz sama. Ossnowski kocha Lenę von 
Falkenheim. A ja ciebie Luizo. Jest tvlko ta różnica, 
że Lena jego kocha naprawdę i że z nim pracuje, 
leniu wszystko poświęcając, gdy tymczasem ty...

Usiadła, zmarszczyła bfwi-
— Wiec uważa sz, że ja ciebie nie kocham?
— Tak się wydaje.
Roześmiała się gorzko.
— Oto są mężczyźni! Ja jego nie kocham?... No 

dobrze.
Pocałował Luizę, znów ją objął. Ręce mu drżały. 

Odczuwał przeogromne zmęczenie. Ratunek widział 
tylko w niej.

— Jesteś dla mnie. wszystkim! — szeptał.
Oddała mu się z histerycznym snvechem. Jodłow. 

ski zwyciężył. Luiza von Jena dopiero teraz napraw
dę zdradziła Fryderyka. Teraz, gdy dowiedziała się, 
że jej kochanek jest obcym agentem-. Dowiedziała 
się i poszda z ochota w jego ramiona.

(Oąg dr.lszy jutro)


